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Fatwa Group 

Shihab al-Din Ahmad al-Burulli al-Masri al-Shafi’i, 

nicknamed (Umayra) 

He died in the year 957 A.H. 
ABSTRACT 

 

Praise be to God for what he understood and blessed with 

his success and goodness, and may blessings and peace be 

upon the end of his laws and messages for his people and his 

neighbors, and for his family and companions, the people he 

met and his affection, and for those who followed them with 

goodness until the day we met him with his consent, and after: 

      The books of fatwas of jurisprudence have a great 

significance among the compilations of the jurists, and how 

not, and it is the practical field for training students on what 

has been codified and decided on the general rules and partial 

branches. Therefore, our scholars, may God have mercy on 

them, sought to restrict their fatwas, codify them, and transmit 

them to students after them generation after generation, and 

from whom elites were transferred to us. One of the fatwas of 

the scholar Amira Al-Burulli - may God have mercy on him - 

and I did not see those who dealt with them study and 

investigation, so I sought to achieve them in order to benefit 

from them, and I presented this with an introductory study in 

the study of the life of the author and the author includes five 

demands: 

The first requirement: the life of the author and his scientific 

biography. 

The second requirement: the subject of the thesis and its 

attribution to the author. 

The third requirement: the author’s approach to the thesis. 

Fourth requirement: Description of handwritten copies. 

The fifth requirement: the investigation method. 

I have relied on documenting the translations of those whose 

names were mentioned on the most prominent translation 

books, such as biographies of the flags of the nobles, the 

history of Islam, the great Shafi’i classes and other books of 

translations. I also relied on documenting the texts transmitted 

on the sources to which the author referred, which was 

available in my hands such as the great container and Rawdat 

al-Talibin and other mothers of books Shafi’i jurisprudence. 

And yet: This is the effort of the insecurities and the work of 

those who see the opinion and disagree with it in the next day, 
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what was right in it is from God alone, and what was wrong in 

it, it is from myself and Satan, and God and His Messenger is 

innocent, and may God bless our master Muhammad and his 

family and companions and peace a lot. 
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 المقدمة:

حسانو، والصلبة والسلبم عمى خاتِم شرائعو ورسالاتو لإنسو وجانّو، الحمد لله عمى ما فَيَّم وأنعم        بتوفيقو وا 
 وعمى آلو وأصحابو أىل التقى وشانو، وعمى من اتبعيم بإحسان إلى يوم نمقاه برضوانو، وبعد:

فإن كتب الفتاوي الفقيية ليا شأن كبير بين مصنفات الفقياء، وكيف لا وىي الميدان العممي لتدريب       
رَ من القواعد الكمية والفروع الجزئية، لذلك سعى عمماؤنا رحميما يم الله إلى تقييد فتاوي لطمبة عمى ما قُنّْنَ وقُرّْ

-وتدوينيا، وتناقميا الطمبة من بعدىم جيلًب بعد جيل، وممن نُقِل إلينا نُخَبٌ من فتاويو العلبمة عُمَيرة البُرُلُّسِي 
راسة وتحقيقاً، لذلك سعيتُ إلى تحقيقيا بغية الانتفاع بيا، وقدمت بين يدي ذلك ولم أرَ من تناوليا د -رحمو الله

 لّْف والمؤلَّف يتضمن خمسة مطالب:مبحثاً تمييدياً في دراسة حياة المؤ 

 .المطمب الأول: حياة المؤلف وسيرتو العممية

 .المطمب الثاني: موضوع الرسالة ونسبتيا إلى المؤلِف

 .مؤلِف في الرسالةالمطمب الثالث: منيج ال

 .المطمب الرابع: وصف النسخ الخطية

 .المطمب الخامس: منيج التحقيق

 

 د.محمد صلاح أحمد

 ديوان الوقف السني/نينوى
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 مجموعة فتاوي
 المصري الشافعي الممقب بـ)عُميَْرةَ( شهاب الدين أحمد البرُلُُّسِي

 هـ(759المتوفى سنة )
 الخلاصت:

تعد كتب الفتاوي الميدان العممي لتدريب طمبة الفقو عمى مقررات القواعد الكمية 
والفروع الجزئية المسطورة في المدونات الفقيية، وىذه المخطوطة ىي إحدى المصنفات التي 

 والفتاوي التي عرضت لمؤلفيا وسئل عنيا.تناولت مجموعة من الأسئمة 
وقد تضمنت صنوفاً عديدة من المسائل التي تندرج تحت أبواب الفقو الواسعة من 
العبادات وغيرىا توسع فييا المؤلف بما يشفي الغميل وساق جممة من الشواىد وفتاوي 

تاوي نافعة في السابقين معضّداً بيا إجابتو حسب ما وقع لو الاطلبع عميو، فجاءت ىذه الف
 بابيا شافية لمسائمين عمى وجازتيا وصغر حجميا.

 

 فتاوي   -
 البرليسي   -

 عميرة   -

 المخطوطت  -

  

 

 

 

 معلوماث البحث:
 :البحث تواريخ  
 32/21/3131 :الاستلام -

 21/22/3131القبول: -

 :النشر المباشر -
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وقد اعتمدت في توثيق تراجم من وردت أسماؤىم عمى أبرز كتب التراجم مثل سير أعلبم النبلبء وتاريخ الإسلبم 
المنقولة عمى المصادر وطبقات الشافعية الكبرى وغيرىا من كتب التراجم، كما اعتمدت في توثيق النصوص 
من أميات كتب الفقو  التي أحال إلييا المؤلف والتي توفرت بين يدي كالحاوي الكبير وروضة الطالبين وغيرىما

 الشافعي.

وبعد: فيذا جيد المقل وعمل من يرى الرأي ويخالفو في غده، فما كان فيو من صواب فمن الله وحده، وما كان 
طان والله ورسولو منو براء، وصمى الله عمى سيدنا محمد وعمى آلو وصحبو فيو من خطأ فمن نفسي ومن الشي

 وسمم تسميماً كثيراً.

  

 

 الباحث 
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 والرسالة دراسة حياة المؤلف: تمهيديالمبحث ال

 العممية وسيرته : حياة المؤلفالمطمب الأول

 ة(.رَ يْ مَ بـ)عُ  الممقب الشافعي المصري البرلسي أحمد الدين المحقق الفقيو الأصولي شياب العلبمة ىو الإمام     

لم تذكر لنا كتب التراجم والطبقات عن نسبو تفصيلًب أكثر مما ذكرناه، ولم تتعرض لسبب اشتياره      
بـ)عميرة(، كما أنيا لم تحفظ لنا ترجمة وافية تتناسب مع مقام الإمام رحمو الله، بل جاءت ترجمتو موجزة مقتضبة 

 الرئاسة إليو وانتيت الأخلبق، حسن وَرِعاً  زاىداً  عالماً  -رحمو الله–التراجم والطبقات، وقد كان في جميع كتب 
 ه(.ٜٚ٘بو سنة ) ومات ،(ٔ)الفالِج أصابو ويفتي حتى يدرس المذىب وظل تحقيق في

 عن كوكبة من الأعلبم منيم: العمم -رحمو الله-أخذ 

 بابن المعروف أيوب بن عمي بن بكر أبي بن محمد الدين ناصر الأمير ابن إبراىيم إسحق أبو برىان الدين -ٔ
 ه(.ٖٕٜالشافعي )ت:  المصري المقدسي شريف أبي

ه(، وقد ٕٜٙالأنصاري الشافعي )ت:  زكريا بن محمد بن زكريا الدين أبو يحيى شيخ الإسلبم القاضي زين -ٕ
 أشار إليو المؤلف أثناء الرسالة.

 ه(.ٖٜٔالسنباطي )ت: محمد بن الحق الشيخ الإمام عبد -ٖ

فادة الآخرين بالإقراء، فألحق  وقد منحو أخذه عن ىؤلاء الأكابر غزارة في العمم مكنتو من التصدر للئفتاء وا 
الخمف بالسمف، وأخذ عنو جم غفير من طمبة العمم أصبحوا فيما بعدُ من العمماء الأعلبم الذين يُشار إلييم 

 بالبنان، منيم:

 ه(.ٜٚٚالشافعي )ت:  القاىري الخطيب الشربيني محمد بن محمد ينالد العلبمة شمس الإمام -ٔ
 ه(.ٜٜٗالشافعي )ت:  القاىري العبادي قاسم بن أحمد الدين شياب العلبمة الشيخ -ٕ
 (.ٕٗٓٔ)ت:  الشافعي المصري الزيادي الممقب يحيى بن عمى الدين الإمام نور -ٖ

 وعمو قدره، أبرزىا:آثاراً عممية تدل عمى وفرة عممو  -رحمو الله-كما ترك 

والحمدلة، ذكره صاحب كشف الظنون ويوجد منو نسخ مخطوطة جاء ذكرىا في خزانة التراث،  البسممة شرح -ٔ
 الطوالع) سماىا -كالشرح– ه( حاشية عميؤٜٓٔالشنواني )ت:  إسماعيل بن بكر أبي العلبمة ولمشيخ



www.manaraa.com

Journal of Historical and Cultural Studies, Vol.11, No.(47/1) (2020): 22 - 55 

    

22 
 

طمبة الماجستير في كمية الإمام الأعظم/  ، وىي الآن تحت التحقيق من قبل بعض(عميرة بسممة عمى المنيرة
 فرع نينوى.

لمسبكي، ذكره صاحب إيضاح المكنون وغيره، وذكرت خزانة التراث تحت  الجوامع جمع شرح عمى حاشية -ٕ
الجوامع( أنو يوجد نسخة  جمع عمى المحمي شرح عمى عميرة ( بعنوان )حاشيؤٜٕٙٓٔالرقم التسمسمي )

 (.ٕٗٛٔٗ جوىري ٖٙ٘ٔ) الحفظ القاىرة، رقم الأزىرية في المكتبة منو في 
كنز الراغبين لممحمي، وىي مطبوعة مع الشرح ومعيما حاشية  الطالبين المسمى منياج شرح عمى حاشية -ٖ

 القميوبي، يقع جميعيا في مجمدَين.
 رسالة في الإبراء، وىي رسالتنا ىذه التي نحن بصدد تحقيقيا. -ٗ
(، ٖٕٖٗٙجاء ذكرىا في خزانة التراث، تحت الرقم التسمسمي )العربية،  عمم في الأزىرية المقدمة شرح -٘

 الممحق(. ٛٚٚ) الحفظ وذكرت أنو موجود في مكتبة )خدابخش( في مدينة )بتنو( اليندية، رقم
 التسمسمي المبيب، جاء ذكرىا في خزانة التراث، تحت الرقم مغني عمى الأزىري الشيخ حاشية عمى حاشية -ٙ

حياء العممي البحث مركز في مكتبة(، وذكرت أنو موجود ٜٖٚٙٙ) المكرمة،  مكة الاسلبمي في التراث وا 
 .(ٕ)(A/ٖٔ٘ إندونيسيا مكتبو عن) (ٗٙٛ) الحفظ رقم

 المؤلف إلى : موضوع الرسالة ونسبتهاالثاني المطمب

بائناً بمير في ىذه الرسالة مسألة الطلبق المعمَّق بالإبراء ىل يقع رجعياً أم  -رحمو الله-تناول المصنف      
 -رحمو الله-جواباً لسؤال رُفِعَ إلى الشيخ  -كما ىو واضح من مطمعيا-المثل؟ وقد جاءت ىذه الرسالة 

: فقال أَبْرَأتُكَ،: لو فقالت طَمَّقتُكِ، عَمَيَّ  حقوقكِ  من أَبْرَأتِنِي إِنْ : فقال ليا زوجتو مع تشاجر وصورتو: ))شخص
الحال؟((، وقد  كيف أم المثل؟ بمير بائناً  أو رجعياً  الطلبق يقع فيل منو، المُبَرَّأَ  تجيل أنيا والحال طالق، أنتِ 

بإحدى النسختين المتين جرى التحقيق عمييما مجموعة من الأسئمة التي رفعت لمشيخ وأجاب  -فيما يبدو–أُلحِق 
قد أخذت حَيّْزاً من  -ق بالإبراءأعني مسألة تعميق الطلب–عنيا أيضاً مما جعميا أقرب إلى الفتاوى، وىذه المسألة 

وقت الفقياء ومصنفاتيم بسبب وقوع السؤال عنيا كثيراً مما حدا ببعضيم إلى أن يؤلف فييا رسالة أو مختصراً 
وغيرىما، وىذا يعني بطبيعة الحال أن الرسالة ىذه قد جاءت  (ٗ)وابن حجر الييتمي (ٖ)مثل العلبمة السميودي

، مما يدل عمى مدى تفاعمو مع الوقائع والنوازل الفقيية -رحمو الله-في زمن المؤلف لتعالج قضية واقعية نزلت 
قرائيا بل سعى إلى  ورجوع الناس إليو نظراً لمكانتو العممية، وأنو لم يبق مقيداً في حدود تكرير قراءة الكتب وا 

 توظيف ما أخذه من المسائل والقضايا الفقيية وتنزيميا عمى أرض الواقع.
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ما يثبت نسبة  -في حدود بحثي ضمن المؤلفات التي تناولت فيارس الكتب وأدلتيا-الحقيقة أني لم أجد و      
لكن ىناك قرائن ترجح أن تكون نسبة الرسالة إلى المؤلف صحيحة، وىذه  -رحمو الله–ىذه الرسالة إلى مؤلفيا 

 القرائن ىي:

نسختي المخطوط والتي ترجع إحداىما إلى خزانة جاءت نسبة الرسالة إلى المؤلف عمى الصفحة الأولى من  -ٔ
الاسلبمية، وعمى  والدراسات لمبحوث فيصل الممك مركز المكتبة الأزىرية في القاىرة والأخرى إلى خزانة

الصفحة الأخيرة أيضاً من النسخة الأولى، كما جاء في ديباجة نسخة مركز الممك فيصل التصريح بنسبة 
فييا ما نصو: ))وبعد: فقد رأيت من جممة ما رُفِعَ لشيخ مشايخنا العلبمة  المخطوط إلى المؤلف حيث جاء

وأجاب عنو ما نصو: شخص تشاجر مع زوجتو ..إلخ((، وليس ىناك مجال  -رحمو الله-الشياب البرلسي 
لمقول بأن إحدى النسختين منقولة من الأخرى، لأن مثل ىذا التباعد بين موقعي النسختين وطبيعة ما جاء 

ينفي أن تكون إحدى النسختين منقولة من  -مثل الزيادة في إحداىما، وبداية الرسالة وخاتمتيا–ما فيي
 الأخرى.

إن أسموب المؤلف وطبيعة عرضو لممسائل وتحميميا يتوافق مع أسموبو في حاشيتو عمى شرح المحمي  -ٕ
 المسمى كنز الراغبين كما يبدو ذلك واضحاً لمن يطالعو.

الموضوع من معاصري الشيخ أو من ىم في طبقة أشياخو أو تلبميذه كما جاء في كثرة من صنف في ىذا  -ٖ
مما يدل عمى  (ٙ)وملب عمي القاري (٘)فيارس الكتب وأدلتيا، مثل السميودي وابن حجر الييتمي وابن نجيم

رلسي أن ىذه المسألة موضوع البحث كانت قد أخذت اىتمام عمماء تمك المرحمة ومن بينيم مؤلفنا عميرة الب
 رحميم الله أجمعين.

الرغم من عمى  -رحمو الله-لشيخ العلبمة عميرة ىذه القرائن دعتنا إلى أن نرجح صحة نسبة ىذه الرسالة إلى ا
أنو لم ينسبيا إليو أحد ممن ترجم لو أو صنف في تراجم الكتب وأدلتيا، ولكن لانجزم بصحة النسبة إليو فإن ذلك 

 بحانو وتعالى.أمر لا يعمم حقيقتو إلا الله س
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 الرسالة في المؤلف منهج: المطمب الثالث

من خلبل النظر في الرسالة والتأمل بما جاء فييا ومتابعة أسموب المصنف رحمو الله وطريقتو في كتابتيا و       
 نمحظ أنو قد اتبع المنيجية الآتية:

وافياً بتفصيل ما يحتاج إلى تفصيل ان الحكم الشرعي وتفصيمو تفصيلًب يبعد ورود السؤال يجيب عنو بب -ٔ
 واستيعاب الاحتمالات التي يمكن ورودىا في المسألة مع إعطاء كل احتمال حكمو الشرعي.

جوابو بما جاء في كتب من تقدمو من الفقياء ويشفعيا  -رحمو الله–بعد الجواب عن السؤال يعزز المصنف  -ٕ
الباب الذي جاء فيو الكلبم المنقول، مع تحري الدقة  بذكر فتاوييم وآرائيم ومن وافق ومن خالف، وربما ذكر

بالنصوص التي ينقميا عن سابقيو فينقميا بالمعنى ولا يتقيد  -رحمو الله–في النقل، وربما تصرف المصنف 
بالمفظ، وىذا أمر لا غبار عميو طالما أنو صدر من فقيو عالم بمدلولات الألفاظ ومعانييا وما ينبني عمى 

رف فييا، وبعد انتيائو من إيراد الكلبم المنقول يختمو بقولو: )انتيى( للئشارة إلى انتياء ما تغييرىا والتص
في خصوص المسألة أفتى في الواقعة عمى حسب ما  -الشافعية–أراد نقمو، فإن لم يجد كلبماً للؤصحاب 

فا تقتضيو قواعد المذىب كما فعل في مسألة الصغيرين برصاء حيث قال:  فصارت بثعبان صغيرة الذَين خَوَّ
 الخبرة ...((. أىل بقول ثبت حيث ولكن الأصحاب، كلبم في مسطوراً  المسألة خصوص أر ))لم

لمنص، بل يرجع إلى المصدر المنقول إن تيسر لو وىذا  هغير بمجرد نقل  -رحمو الله–لا يكتفي المصنف  -ٖ
 ت للؤذرعي قال عقب ذلك: ))غيرواضح من خلبل الرسالة فإنو بعد أن نقل فتوى القاضي حسين عن القو 

 الزوج إن: وقال بالفارسية فرعاً  عقبو ذكر ولكنو الأول، الفرع سوى فييا أَرَ  فمم القاضي فتاوي راجعتُ  أني
ذلك((، ولذلك لما نقل فتوى ابن الصلبح في مسألة وقف الغِراس  تعريب الثاني القوت فرع فمعل بالخيار، فيو

 المؤجرة الأرض كانت لو أن يرجع إلييا ويتأكد من صحة النقل قال: ))نعمفي الأرض المستأجرة من غير 
أُراجعيا((، ولذلك نجده أحياناً ينقل عن فقيو من  بالأجرة ولَمْ  التبقية تعيَّن الصلبح ابن لفتاوي فنسب وقفاً 

ل بالنقل، وىذا خلبل فقيو آخر إن لم يجد نص الفقيو الأول في كتبو ويكون ىذا بمثابة إبراء الذمة من الخم
لشيخنا  البيجة شرح في أسموب شائع عند الفقياء، مثال ذلك قولو في نفس المسألة المذكورة آنفاً: ))ووقع

 ابن عن المقدسي نقلبً  لمكمال الإرشاد شرح في والذي بالأجرة، التبقية الرفعة تَعيُّن لابن نسب أنو الله رحمو
 انتيى((. بالقيمة، التممك امتناع ىو إنما والسبكي الرفعة

يلبحَظ أيضاً خمو أجوبة المسائل الواردة في ىذه الرسالة عن الاستدلال والاقتصار عمى بيان العمة والنقل و  -ٗ
لا يناسبو التعرض للؤدلة لعدم امتلبكو آلة  -أي العامي–عن القوم، وىذا ىو شأن إفتاء الفقيو لمعامي فإنو 

 فيميا وآلية الاستنباط منيا.
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اً أن أسموب المصنف رحمو الله في بعض المسائل كان عمى طريقة السؤال الافتراضي ويلبحظ أيض -٘
والاستشعار بو من قبل السائل ثم الجواب عنو فيقول: )فإن قمتَ: ...؟ قمتُ: ...(، وىذا أسموب متقدم في 

يضاحيا وترسيخيا في الأذىان.  شرح المسائل وا 

 الخطية النسخ وصف: الرابع المطمب

 تحقيق الرسالة عمى نسختين خطيتين وفيما يأتي توصيف لأبرز سماتيما:جرى      

)  الحفظ وقد جاءت ضمن مجموع ضم ثلبث رسائل، رقم النسخة الأولى نسخة المكتبة الأزىرية في القاىرة: -ٔ
عروسي (، وىي الرسالة الثانية ضمن المجموع، يرجع تاريخ نسخيا  ]عمومٜٖٕ٘ٗ] [خصوص ٜٕٚٙ[

البرماوي، خطيا اعتيادي، وعمى أوليا وآخرىا نقولات وفوائد، وفي ىوامشيا  سخيا أحمده(، نا٘ٗٓٔ)لسنة
( صفحات تقريباً، عدد الأسطر ٜتعميقات لم أثبتيا لصعوبة قراءتيا، يبمغ عدد صفحات ىذه النسخة )

وفييا ( كممة تقريباً، ٗٔ-ٜ( سطراً، يتراوح عدد الكممات لمسطر الواحد بين )ٕٚ-ٕٙلمصفحة الواحدة )
أسئمة وأجوبة غير موجودة في النسخة الثانية الآتي ذكرىا مما جعميا أقرب إلى مجموعة فتاوى مع أن 

الخمع((، وقد جعمت ىذه النسخة أصلًب في  في عميرة العلبمة مقدمة ناسخيا قد كتب في آخرىا ))تمت
 التحقيق ورمزت ليا بالحرف )ز(.

-ٖٕٚٙ): الحفظ في الرياض: رقم الإسلبمية والدراسات لمبحوث فيصل الممك النسخة الثانية نسخة مركز -ٕ
ميذ تلبميذ المؤلف حيث جاء ف(، لم يذكر ناسخيا اسمو ولا تاريخ نسخيا، لكن يبدو أن ناسخيا أحد تلب-٘

 -الله رحمو- البرلسي الشياب العلبمة مشايخنا لشيخ رُفِعَ  ما جممة من رأيت فقد: في أوليا ما نصو: ))وبعد
نصو ...(( والله أعمم بحقيقة ذلك، خط ىذه جيد، وىي خالية من التعميقات، عدد صفحاتيا  ما عنو وأجاب

-ٜ( سطراً، يتراوح عدد الكممات لمسطر الواحد )ٜٔ( صفحات تقريباً، وعدد الأسطر لمصفحة الواحدة )ٚ)
وفيما يأتي صور ( كممة تقريباً، وقد اعتمدت ىذه النسخة في المقابمة ورمزت ليا بالحرف )ف(، ٔٔ

 لمصفحات الأولى والأخيرة لياتين النسختين:
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 من النسخة )ز( والثانية صورة الصفحة الأولى

 مع تعميقات ونقولاتمن النسخة )ز(  صورة الصفحة الأخيرة
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 صورة الصفحة الأولى من النسخة )ف(
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 صورة الصفحة الأخيرة من النسخة )ف(
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 التحقيق منهج: الخامس المطمب

أثناء التحقيق ليكون عممو جارياً عمى نسق  في ويسير عمييا ،لابد لكل محقق من منيجية يرسميا لنفسو      
 أثناء التحقيق المنيجية الآتية: في واحد، وقد اتبعت

ومقابمتيا مع النسخة )ف(، وما كان  ،ىا الأصلعدمقابمة النسختين الخطيتين بالاعتماد عمى النسخة )ز( و  -ٔ
 من خلبف بينيما فإني أشير إليو في اليامش.

ذا كان الصواب ما جاء في النسخة )ف( فإني أثبتو في المتن وأشير إلى م -ٕ ا جاء في النسخة )ز( وأن ما وا 
 و في المتن إنما ىو من النسخة )ف(.أثبت

أسمائيم وولاداتيم وشيوخيم وتلبميذىم وبعض ة بذكر مخطوطترجمت للؤعلبم الوارد ذكرىم في متن ال -ٖ
مصنفاتيم ووفياتيم لغرض التعريف بيم بصورة وافية وذلك حسب ما تيسر الاطلبع عميو في كتب التراجم 

 والطبقات.
 ،ة تحت عناوين الكتب كما ىو معيود في المصنفات الفقيية والفتاويمخطوطوضعت المسائل الواردة في ال -ٗ

لى المسألة من خلبل كتابيا، ووضعت عناوين الكتب بين معقوفتين حتى تتميز عن وذلك لتسييل الوصول إ
كلبم المصنف، ولم أراع فييا التسمسل المعيود لمكتب في المصنفات الفقيية، بل راعيت التسمسل الوارد في 

 ة.مخطوطالنسخ الخطية حفاظاً عمى الييئة الأصمية لم
 عقبة شكَّل ما وىو متوفر متوفر بأيدينا وبعضيا غير بعضيا كثيرة كتب عن -الله رحمو- المصنف نقل -٘

وأحال عمييا حسب ما  -رحمو الله–التحقيق، ولذلك فإني أحمت عمى المصادر التي نقل منيا المصنف  أمام
 تيسر من الوقوف عمى تمك الكتب التي نقل منيا.

نا ذلك في المطمب السابق فإني لا ينقل من كتب السابقين بالمعنى كما ذكر  -رحمو الله–وبما أن المصنف  -ٙ
بل أحيل عمى تمك النقولات بقولي: )ينظر( وذلك للئشارة  ،أضع ذلك النص المنقول بالمعنى بين الأقواس

قد تصرف بالنص فنقمو بالمعنى ولم ينقل لفظو بحذافيره، وما لم أقف عميو  -رحمو الله–إلى أن المصنف 
ية المصنف تدل عمى أنو قد نقل منيا ىذه النصوص بالمعنى من المصادر التي نقل منيا فمع أن منيج

 أيضاً إلا أني أضع النص المنقول داخل الأقواس لأني لست عمى يقين بأن المصنف قد تصرف بو.
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 النص المُحَقَّق 

 بسم الله الرحمن الرحيم
 وصمى الله عمى سيدنا محمد وآلو وصحبو وسمم.

 ]كتاب الخمع[

: أَبْرَأتُكَ، (ٜ)]لو[: إِنْ أَبْرَأتِنِي من حقوقكِ عَمَيَّ طَمَّقتُكِ، فقالت (ٛ)]ليا[مع زوجتو فقالشخص تشاجر  :(ٚ)مسألة
 فقال: أنتِ طالق، والحال أنيا تجيل المُبَرَّأَ منو، فيل يقع الطلبق رجعياً أو بائناً بمير المثل؟ أم كيف الحال؟

منيا لأجل صدور  (ٔٔ)]والانتقام[ولو: )أنت طالق( المكافأة البراءة ففاسدة، وأما الطلبق فإن قَصَدَ بق (ٓٔ)أما
 الطلبق رجعياً ولا مال عمييا. (ٕٔ)البراءة منيا الدالة عمى صدق رغبتيا في الفراق والبعد من الزوج وقع

ن قال: )خَاطَبتُيا بالطلبق وأردتُ  : إن كانت البراءة صحيحة( لم يقع الطلبق لعدم وجود الصفة المُعَمَّق (ٖٔ)وا 
قولو في  (ٗٔ)عمييا وىي صحة البراءة، حتى لو فُرِضَ صحتُيا وقع رجعياً وبَرِئَ من الحقوق المُبَرَّأ منيا، ويُقبَل

ىذه الإرادة باطناً، وكذا ظاىراً فيما يظير لوجود القرينة، بخلبف ما لو طَمَّقَ وقال: )أردتُ إِنْ دَخَمْتِ الدار مثلًب( 
 د القرينة.حيث يُصَدَّق باطناً فقط لِفَقْ 

نْ لم يُرِد زَه لأجل ظنو المذكور وطَمَعِو  (٘ٔ)]بو[ واِ  تَيا فأوقع الطلبق ونَجَّ نما ظَنَّ نفوذ البراءة وصِحَّ شيئاً من ىذا وا 
ة البراءة من غير أن يَقْصِد تعميقاً  تيا فيذه الحالة ىي التي تعم بيا البموى  (ٙٔ)في صِحَّ لمطلبق عمى صِحَّ

فييا وقوع الطلبق ولا مال عمييا، ففي الأنوار: ))لو قال: إِنْ أَبْرَأتِنِي  -إن شاء الله-والحكم لمناس كثيراً،  (ٚٔ)وتقع
، وبمثل (ٕٓ)فَطَمَّق بَرِئَ وطُمّْقَت ولم يكن مخالعة بل ابتداء إبراءٍ وتطميق(( انتيى (ٜٔ)فَأَبْرَأَتْو (ٛٔ)عن صداقِكِ أُطُمّْقْكِ 
 .(ٖٕ)عَاً لمبُمْقِينِيتَبَ  (ٕٕ)في فتواه (ٕٔ)ىذا أجاب العراقي

))مسألة: قال لزوجتو: إِنْ أَبْرَأتِنِي  ما نصو: (ٕ٘)-رحمو الله تعالى- (ٕٗ)وفي فتاوي العلبمة السيد السميودي
فأجاب: المتبادر ، ، فقالت: أَبْرَأتُكَ، فقال: فأنتِ طالق ثلبثاً، ثم بان فساد البراءة لعدم العمم بالمُبَرَّأ منو(ٕٙ)طَمَّقْتُكِ 
زَت لو البراءة من غير أن تقُابِل من  ىذا المفظ وموضوعو أن الزوج وَعَدَىا بالطلبق عند حصول البراءة، وأنيا نَجَّ

بيا الطلبق، وأن الزوج ظن صحتيا فَتبََرَّع بالطلبق الثلبث ولم يجعل ذلك في مقابمة البراءة لسبقيا عمى طلبقو 
زَه تْ وامتنع من الطلب (ٕٚ)فَنَجَّ ن  (ٕٛ)ق لم يُجْبَر عميو مع حصوليا لو، فطلبقوبحيث لو صَحَّ واقع والحالة ىذه وا 

 انتيى. (ٖٓ)لعدم عمم الزوجة بما أَبْرَأَت منو، ىذا ما يقتضيو وضع ىذا المفظ. والله أعمم(( (ٜٕ)لم تصح البراءة

، أو قال: إن أَبْرَأتِنِي عن (ٖٗ): ))لو قالت: أبرأتك فطمقني(ٖٖ)عن فتاوي القاضي (ٕٖ)للَؤذْرَعِي (ٖٔ)وفي القوت
صَدَاقِكِ طَمَّقْتُكِ، فقالت: أَبْرَأتُكَ، بَرِئَ، ثم ىو بالخيار فإن طَمَّقَ وقع رجعياً(( انتيى، غير أني راجعتُ فتاوي 
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، فمعل (ٖ٘)القاضي فمم أَرَ فييا سوى الفرع الأول، ولكنو ذكر عقبو فرعاً بالفارسية وقال: إن الزوج فيو بالخيار
بالوقوع بائناً، وكذا أفتى بمثل ذلك الأصبحي  (ٖٙ)القوت الثاني تعريب ذلك، نعم أفتى المحب الطبريفرع 
إن صَحَّت البراءة وبمير المثل إن فسدت،  (ٖٛ)وزاد أن الأئمة أفتوا فييا بالوقوع بائناً أي بالمُبَرَّأ منو (ٖٚ)اليمني

بعضيم بأن سبق التواطؤ يُصَيّْر معنى كلبم المرأة وقصدىا  (ٜٖ)]ذلك[ومراده أئمة عصره ومن داناه، وقد وجو 
صاحبُ  (ٓٗ)أبرأتُكَ عمى تطميقي، أي وىي لو صرحت بذلك وقع الطلبق بائناً بالعوض كما نقمو عن الخُوارِزْمي

 .(ٕٗ)وغيره (ٔٗ)الخادم

ءة فيو معمقة معنى وتعميق كيف قال الخُوارِزْمي بصحة البراءة في أَبْرَأتُكَ عمى تطميقي مع أن البرا فإن قمت:
 البراءة باطل؟

نظروا فييا إلى  (ٖٗ)]الشرط[لما كانت الصيغة صيغة معاوضة وىي خالية عن أدوات  -والله أعمم–كأنو قمت: 
من زوائده في أوائل  (ٗٗ)شائبة المعاوضة وغَمَّبوىا وىجروا فييا شائبة التعميق المعنوي، قال صاحب الروض

أعني -، وىي (٘ٗ)لو قالت طمقني وأنت بريء من صداقي فَطَمَّق بَرِئَ وطُمّْقَت. انتيىالباب الرابع من الخمع: 
، وأفيم كلبمو فييا ما (ٛٗ)في آخر الباب الخامس من الخمع (ٚٗ)ذكرىا الرافعي (ٙٗ)قد -مسألة الروض المذكورة

 .(ٜٗ)ذكره ابن المقري

وأنيا قصدت الربط بذلك عند نطقيا بالبراءة، ىل لو زعمت المرأة أنيا أرادت )أبرأتك عمى تطميقي( فإن قمت: 
 يُقبَل منيا ظاىراً؟

فالوجو المتيقن أن يقال: إن قَصَد الزوجُ جَعْل طلبقو جواباً ليا وقع  (ٓ٘)الظاىر نعم لمكان القرينة، وحينئذٍ  قمت:
ن لم يُرِ  د جوابيا وقع رجعياً، ويُصَدَّق الطلبق بائناً أي بالمُبَرَّأ منو إن صَحَّت البراءة وبمير المثل إن فسدت، وا 

ظاىراً بيمينو في عدم إرادة جوابيا، ففي أصل الروضة: لو قالت: طَمّْقني عمى مائة، فقال: أنت طالق، إن قال: 
 .(ٔ٘)قصدتُ الابتداء دون الجواب قُبِل وكان رجعياً، فإن اتَّيَمَتْو حَمَّفَتْو. انتيى

لت المرأة: )إن طَمَّقْتَنِي فأنتَ بريء من صَدَاقِي فَطَمَّقَيا(، وىي مسألة يقرب من مسألة السؤال ما لو قا فإن قمت:
 مسطورة وفييا اختلبف فما حاصل الحكم فييا؟

في أوائل الباب الرابع من الخمع،  (ٗ٘)وأصميا (ٖ٘)في الروضة (ٕ٘)ىذه المسألة قد تَعَرَّض ليا الشيخان قمت:
ع الطلبق رجعياً وعَمَّلبه بأن صدور الطلبق طمعاً في البراءة من غير لفظ وحَكَمَا فييا بفساد البراءة لمتعميق، ووقو 

صحيح في الالتزام لا يوجب عِوَضَاً، ثمُ بَحَثاَ وقوعو بائناً بمير المثل حالًا لأنو طَمَّقَ طمعاً في العِوَض ورَغِبَتْ 
الباب الخامس من الخمع في الفروع  ىي في الطلبق بالبراءة فيكون عِوَضَاً فاسداً كالخمر، ثم نَقَلَب في آخر
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، قال صاحب الخادم: ))وقد جزم بما في فتاوي (٘٘)المنثورة عن فتاوي القاضي في عين المسألة ما يوافق بحثيما
، وزاد فقال: ومثمو: إن طمَّقتَ ضَرَّتي فأنتَ بَرِيء من صداقي فَطَمَّق لا يبرأ وتبَِيْن (ٙ٘)القاضي صاحب الكافي

رَّة بمير  وابن  (ٓٙ)، وكذا اعتمده السبكي(ٜ٘)ما في الفتاوي (ٛ٘). انتيى، وقد اعتمد ابن الصلبح(ٚ٘)المثل((الضَّ
فقال: إن المشيور في المذىب ما ذكراه في الباب الرابع  (ٖٙ)، وخالف الإسنوي(ٕٙ)والأذرعي والزركشي (ٔٙ)الأستاذ

ث السالف، وأن القاضي نص في من الوقوع رجعياً وأفاد أن الرافعي في الصغير اقتصر عميو، وأسقط البح
 .(ٗٙ)تعميقو عمى خلبف ما أفتى بو فجزم بوقوعو رجعياً كما ىو المشيور، انتيى

من الوقوع رجعياً قد نقلبه نقل المذىب ولم يعزواه، وقد  (٘ٙ)]الرابع[وأيضاً فالذي ذكره الشيخان في الباب  قمت:
بالاعتماد وأن  (ٛٙ)فيو الحقيق( ٚٙ)والغزالي (ٙٙ)مامبيَّن صاحب الخادم وغيرُه أن من جممة سمفيما في ذلك الإ

وقول الإسنوي إنو المشيور في المذىب ونقل الشيخين لو  (ٓٚ)الفتوى عميو لذىاب الإمام والغزالي إليو (ٜٙ)]تكون[
نقل المذىب من غير عزوٍ إلى أحد، ولا يقدح في ذلك بحثيما فيو سيما وقد أسقط البحث من الصغير وأسقطو 

عمى الوقوع رجعياً وىو الذي في الحاوي  (ٕٚ)وابن المقري واقتصرا (ٔٚ)أيضاً مُخْتَصِرُو الروضة كالأصفوني
 وغيرىما.( ٖٚ)نوارالصغير والأ

ر في ىذه من الخلبف والترجيح أم لا؟ فإن قمت:  فيل يعود في مسألتنا سائر ما يُقَرَّ

شديدة الشبو بيا وقريبة منيا ولكن الذي يقتضيو النظر السديد أن يقال: من ذىب في مسألة تعميق  (ٗٚ)ىذه قمت:
ك بالأولى، ومن ذىب في مسألة تعميق البراءة قال ىنا كذل -وىو الوجو كما عممت-البراءة إلى الوقوع رجعياً 

إلى الوقوع بائناً بمير المثل كالسبكي وغيره احتمل أن يقول ىنا كذلك نظراً إلى أن قوليا أَبْرَأتُكَ معناه عمى 
عن بعضيم، واحتمل أن يمتنع من القول بمثل ذلك في مسألتنا ويذىب إلى الوقوع رجعياً كما [تطميقي كما سمف 

عن الأنوار وغيرىا لكون المرأة لم تُصَرّْح بربط البراءة بالطلبق ولا زعمت إرادة ذلك، بخلبف مسألة  (٘ٚ)]سمف
إلى الوقوع بائناً في مسألة تعميق  (ٚٚ)، بشيادة أن البُمقِيني رحمو الله قد ذىب في تدريبو(ٙٚ)تعميق البراءة

، والعراقي بعد أن تبعو في الإفتاء بالوقوع (ٜٚ)سمفمع أنو في مسألتنا قد ذىب إلى الوقوع رجعياً كما  (ٛٚ)البراءة
في مسألتنا بالغ في الرد عمى من أفتى فييا بالوقوع بائناً وأنكر ذلك أبمغ إنكار وزاد أن المرأة لو  (ٓٛ)]رجعياً [

يدل عمى  ليس في لفظيا ما (ٕٛ)بقوليا: )أَبْرَأتُكَ( التعميق عمى الطلبق لا يُقْبَل منيا ذلك فإنو (ٔٛ)زعمت أنيا نوت
التعميق، ومَن نَجَّز تصرُّفاً ثم قال: )أردتُ تعميقو( لم يُقبَل منو ظاىراً ولا باطناً سيما والإبراء لا يقبل التعميق. 

 انتيى.
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فقد انكشف بما لا مزيد عميو أن المتعين في مسألتنا وقوع الطلبق رجعياً ولا عوض عمى المرأة إلا أن تزعم 
وقوعو بائناً  (٘ٛ)حينئذٍ  (ٗٛ)ى تطميقي ونوت ىذا الربط ويقصد الزوج جوابيا فإنو يتجوقصدت أَبرأتُكَ عم (ٖٛ)أنيا

أي بالمُبَرَّأ منو إن صحت البراءة وبمير المثل إن فسدت خلبفاً لمعراقي رحمو الله تعالى فيما سمعتو عنو قريباً 
 من تعيين الوقوع رجعياً ومنعو من صحة الوقوع بائناً.

أبرأتِني فأنت طالق، فقالت: أبرأتُكَ، فقال: فأنتِ طالق، ثم تبين عدم صحة البراءة ىل يقع عميو : قال: إن فرع
زه بعد صدور البراءة؟  طلبق بما نجَّ

الوجو أن يكون ذلك كما لو قال السيد لعبده: أنت حر بعد أداء النجوم ثم خرجت زيوفاً، فمو كانت صيغة 
لمُعَمَّق كأن قال في مسألتنا بعد البراءة: )أنتِ طالق ثلبثاً( مثلًب اتجو وقوع فييا زيادة عمى الطلبق ا (ٙٛ)تَنْجِيزه

 .(ٚٛ)الثلبث. والله أعمم

 ]كتاب الشركة[

: بقرة مُشْتَرَكة بين شخصين مكثَت تحت يد أحدىما مدة ينفق عمييا ويأكل لبنيا، ثم تَسَمَّميا الآخر فمكثت مسألة
 شريكو؟ وما حكم المبن والعمف؟ (ٛٛ)مدة ثم ىمكت، فيل يَضْمَن حصة

أنو إن أكل المبن بغير إذن شريكو ضَمِن حصتو منو ولا رجوع للآكل بما صرفو من العمف، فإن كان  الجواب:
قد جرى بينيما عمى أن أكل المبن في نظير العمف فيو توافق فاسد وضمان الحصة من المبن عمى حكمو، لكن 

ة شريكو من العمف، وأما حكم الدابة إذا ماتت تحت يد الشريك فإن كان يثبت للآكل ىنا الرجوع بما يقابل حص
ن  قد تَسَمَّمَيا عمى وجو العارية لحصة شريكو ضمن حصتو إلا أن ينشأ التمف من الاستعمال المأذون فيو، وا 

بركوب أو  تَسَمَّمَيا عمى وجو الإيداع الصحيح أو الفاسد فلب ضمان إلا أن يكون قد صدر منو قبل الموت تَعَد  
في الفتاوي: ))وليس من التعدي في الدابة حمبيا،  (ٜٛ)حرث ونحو ذلك فإنو يضمن حصة شريكو، قال القفال

 .(ٜٓ)بخلبف جَزّْىا((

 ]كتاب الطلاق[

 قال لزوجتو: )أنتِ طالق، كُمَّمَا حَمَمْتِ حَرُمْتِ(، فماذا يقع عميو؟مسألة: 

أما تكرير لفظتَي الطلبق فإن صَدَر منو متوالياً من غير فصل فحكمو أنو إن أراد بذلك استئنافاً أو الجواب: 
ن أراد تأكيداً أوقع عميو طمقة فقط لكونو أراد  أطمق أو لم يُرِد استئنافاً ولا تأكيداً أُوقِعَ عميو الطلبق الثلبث، وا 

حَرُمْتِ( إن أراد بو تحريم عينيا أو أطمق لم يقع بو طلبق، سواء  التأكيد، ويبقى النظر في قولو: )كُمَّمَا حَمَمْتِ 
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ن نوى بقولو )حَرُمْتِ( الطلبقَ وجعمو معمقاً عمى حِمّْيَا برجعة أو تجديد نكاح بعد  راجعيا في العدة أم لا، وا 
مرتين بعد الطمقة انقضاء العدة فكمما راجعيا في عدة الطمقة الأولى وقع عميو طمقة، حتى لو فُرِضَ أنو راجعيا 

ن استمر لم يراجعيا حتى انقضت عدة الطمقة الأولى لم يقع عميو سوى  الأولى وقع عميو الطلبق الثلبث، وا 
 طمقة واحدة سواء جدد نكاحيا بعد انقضاء العدة أم لا، والله أعمم.

بإذنيا، ثم نقميا إلى غيره  حمف )بالطلبق متى نَقمتُكِ من بيتكِ بغير إذنكِ فأنتِ طالق(، فنقميا إلى بيتمسألة: 
 بغير إذنيا، ىل يحنث أم لا؟

ىذه اليمين ليا جية بِر  وىي النقمة بإذنيا، وجية حنث وىي النقمة بغير إذنيا، فمتى وُجِدَت واحدة من الجواب: 
البر فانحمَّت  الجيتين انحمَّت اليمين ولا حِنثَ بعد ذلك، فيذا الرجل لما نقميا أولًا من بيتيا بإذنيا وُجِدَت جية

اليمين فلب حِنث بنقميا بعد ذلك بغير إذنيا، بل لو فُرِضَ عودىا إلى سُكْنَى الأول ونقميا منو بغير إذنيا فلب 
 حِنْثَ لما قمنا من انحلبل اليمين، ولا فرق في ذلك بين أن يريد ببيتيا المحموف عميو بيتاً معيناً أم لا.

 ]كتاب الشهادات[

 اىد: )لا شيادة لنا في ىذا الأمر(، ثم عاد وشيد فيو ىل تقُبَل شيادتو أم لا؟إذا قال الشمسألة: 

قال الشيخان رضي الله عنيما: لو أقام شاىدين بأن ىذه الدار ممكو فأقام المشيود عميو شاىدَين بأن الجواب: 
 أمس قالاه: فإن قالا شاىدَي المدعي قالا: لا شيادة لنا في ذلك، سأليما القاضي: متى قال ذلك شاىدا المدعي؟

ن يصيران شاىدين، ثم شاىدين يكونان لا قد لأنيما بذلك، شيادتيما (ٜٔ)تندفع لم شير من أو  حين قالاه: قالا وا 
، وفي فتاوي القاضي: لو قال بين جماعة: لست بشاىد في (ٕٜ)الشيادة اندفعت شيادتيما. انتيى لإقامة تَصَدَّيَا

 انتيى، والله أعمم. (ٖٜ)الخصومة ليس لو ذلك ولا تقبل شيادتوأمر كذا، ثم جاء يشيد في تمك 

 ]كتاب الجنايات[

فا صغيرة بثعبان فصارت برصاء، ماذا حكم الله؟مسألة:   صغيران خَوَّ

لم أر خصوص المسألة مسطوراً في كلبم الأصحاب، ولكن حيث ثبت بقول أىل الخبرة أن البرص الجواب: 
ناشئ من التخويف المذكور فالوجو المتعين أن ىذا من شبو العمد لأنيما قَصَدَا الفعل والشخص بما لا ينشأ عنو 

و فإنو من شبو العمد، البرص غالباً فكان ذلك كما لو صاح عمى صغير فزال عقمو أو تمف شيء من أعضائ
ويكون الواجب في البرص المذكور حكومة عمى العاقمة، ولكن متى فُرِضَ زوالو فينبغي رد المغروم، وأن تجب 
فيو حكومة يلبحظ القاضي فييا أقرب الأحوال إلى البرء، كما لو التحمت الجراحة ولم يبق شيء، ولا يتجو 
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مشاىدة، وعودىا ظاىر في عدم زواليا، فمذا قمنا بسقوط كل إلحاق زوالو بعود المعاني لأن المعاني غير 
الواجب، بخلبف البرص فإنو مُشاىَد يُرَى فإلحاقو بالجراحة الممتئمة أولى، نعم الجراحة لا مطالبة فييا إلا بعد 

ي استحكامو ف (ٜٗ)الاندمال خوفاً من السِراية، وأما ىذا فالوجو المطالبة حالًا كزوال المعاني، فإن شك أىل الخبرة
 وقالوا إنو مرجو الزوال في مدة قدروىا فينبغي عدم الوجوب الآن حتى تمضي المدة كالسمع، والله أعمم.

 ]كتاب الصلاة[

 إمام جمعة ترك آية من الفاتحة في الركعة الأولى فماذا يفعل المأمومون؟مسألة: 

يمتنع عمييم المفارقة وكذا الاستخلبف، لأن صلبة الإمام باقية عمى الصحة ظاىراً لاحتمال سيوه، الجواب: 
وقطع المأموم لقدوة الجمعة ممتنع في الركعة الأولى، فسبيميم أن يوقظوه أولًا بالتسبيح فإن لم يتيقظ انتظروه في 

ن أولى ليم وثانية لو في اعتقاده، فإذا ركع بيم قيام الأولى حتى يركع ويسجد ويقوم لمثانية فيوافقوه فييا فتكو 
وسجد وجمس لمتشيد امتنع عمييم موافقتو فيو لأنو جموس غير مشروع في اعتقادىم، فيو كركعة زائدة قام إلييا 
ن شاءوا  الإمام، فإن شاء القوم فارقوه بالنية وأكمموا الجمعة لأنيا تُدرَك بركعة وقد حصمت ليم قبل المفارقة، وا 

أفضل، فإن تيقظ  -أعني الانتظار–ينظروا ما يكون من أمره فعسى أن يتذكر فيقوم لإكمال جمعتو، بل ىو أن 
ن سَمَّم أكمموا لأنفسيم، إلا أنو ينبغي أن يكون إكماليم بعد طول الفصل من سلبمو أو  وأتى بما عميو وافقوه، وا 

لا يكون ذلك قاطعاً لمقدوة، بحيث لو تذكر عن قرب نية المفارقة، وذلك لأنو إذا سَمَّم ساىياً عن ما صدر منو 
ن  فقام لإكمال ما عميو كانت أحكام القدوة باقية، وأما محل الانتظار فإن جمس لمتشيد وىم سجود انتظروه فيو، وا 

 رفعوا معو انتظروا قياماً، والله أعمم.

إلى القيام فقرأ، فماذا يفعل  قرأ الإمام وركع واعتدل وىوى لمسجود فوضع يده عمى الأرض ثم عادمسألة: 
 المأموم؟

 (ٜ٘)لا يشرع لممأموم الانتظار في الاعتدال لأنو ركن قصير بل يفارق أو يسجد وينتظر فيو، قال البغويالجواب: 
 لفساد صلبة الإمام لاحتمال أنو تذكر ترك بعضاً من الفاتحة، والله أعمم. (ٜٙ)في الفتاوي: ولا يقعد
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 ]كتاب الصمح[

 شجرة تفرعت غصونيا في ىواء دار الغير فيل لو إزالة ذلك أم لا؟مسألة: 

نعم، لو أَمْرُ المالكِ بإزالة ذلك بالقطع أو التموية، فإن لم يفعل استقل صاحب الدار بذلك ولا يحتاج إلى الجواب: 
 مراجعة الحاكم، والله أعمم.

 ]اب البيوعكت[

فيو، وعمى صاحب الجُبْن دَين لممحمول إليو، ثم حاسَبَو  إنسان حمل لآخر جُبْنَاً تحت السعر وتصرفمسألة: 
 بو من دَينو، فيل ذلك صحيح أو لا؟

إذا تصرف في الجُبْن المذكور تَرَتَّبَ في ذمتو مثمو لمحامل، فإذا وقعت المحاسبة بعد ذلك فإن باعو ما الجواب: 
ي ذلك التعيين في المجمس، لأن تعيين غير في ذمتو من الجبن بما لو عميو من الدَّين فالبيع باطل، ولا يغني ف

ما في الذمم إنما يفيد في غير الديون اللبزمة، وىذه المسألة تعرف بمسألة تطارح الدَّينين أي المختمفَي الجنس، 
ن اشترى منو الجبن الذي في ذمتو بمبمغ معين في ذمتو فإن لم يُعَيّْنو ويُشَخّْصو في المجمس فالبيع باطل، إذ  وا 

صَو في المجمس فالبيع صحيح، لكن متى استوفى ذلك الشخص عن دَينو قبل  ىو من ن شَخَّ بيع الدَّين بالدَّين، وا 
 دفعو لبائع الجُبْن فيو استيفاء باطل، والله أعمم.

 ]كتاب الإجارة[

انيت مقاعد الباعة التي في أفنية الدور والحوانيت الكائنة عمى الشارع ىل يجوز لأرباب الدور والحو مسألة: 
 إيجارىا أم لا؟

نقلًب عن الأصحاب: ))إن كان جموس الباعة فييا مُضِرّّ بأربابيا  (ٜٚ)لا يجوز ذلك بحال، قال الرويانيالجواب: 
ن لم يضرىم فقولان: أحدىما: ليس ليم المنع لأنو مرفق عام كالطريق، والثاني: ليم المنع  فميم المنع من ذلك، وا 

 ، والله أعمم.(ٜٛ)لأن الشخص أحق بحريمو(( قال: ))وأما أخذ الأجرة عن ذلك فلب يجوز بحال(( انتيى

 استأجر أرضاً مدة وغرس فييا ووقف الغِراس ثم انقضت المدة فيل لممؤجر القمع؟مسألة: 

ن شاء قمع وغرم أرش النقص، ويكون الغِراس بعد القمع الجواب:  نعم المؤجر بالخيار إن شاء أبقاه بالأجرة وا 
كي في باب الوقف من عمى وقفيتو يوضع بمحل آخر، وسبيل الأرش أن يُشترَى بو شقص ويوقف، نقل ذلك السب
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والبغوي، انتيى، ويدل لذلك أيضاً تعميل الرافعي وغيره الوجو القائل  (ٓٓٔ)عن الرافعي والماوردي (ٜٜ)شرح المنياج
، ووقع في شرح (ٕٓٔ)صحيح لأنو معرض لأن يؤمر بقمعو (ٔٓٔ)بأن وقف الغراس والبقاء في الأرض المؤجرة غير

 (ٙٓٔ)، والذي في شرح الإرشاد(٘ٓٔ)تَعيُّن التبقية بالأجرة (ٗٓٔ)الرفعةرحمو الله أنو نسب لابن  (ٖٓٔ)البيجة لشيخنا
نقلًب عن ابن الرفعة والسبكي إنما ىو امتناع التممك بالقيمة، انتيى، نعم لو كانت الأرض  (ٚٓٔ)لمكمال المقدسي

ولَمْ أُراجعيا، والوجو المتعين أن الناظر مُمَكَّن  (ٛٓٔ)المؤجرة وقفاً فنسب لفتاوي ابن الصلبح تعيَّن التبقية بالأجرة
من فعل ما رآه مصمحة من الإبقاء بالأجرة والقمع وغرامة أرش النقص ولو في رَيع الوقف، وقد تعرَّض صاحب 

لممسألة في أوائل باب الإجارة حيث قال: فرع: قال في البحر: لو استأجر من متولي الوقف أرضاً  (ٜٓٔ)القوت
: في (ٓٔٔ)ى بإذنو ثم أمره بالرفع ىل يمزمو قيمة النقص في مال الوقف أو في مالو؟ قال الإمام الحَنَّاطِيلمبناء فبن

ن كانت فاسدة فبنى بإذنو أَمَرَه برفعو ويمزم  مال الوقف إن كانت الإجارة صحيحة وكان الصلبح في إجارتو، وا 
، قال الأذرعي عقب سوق ىذا: (ٔٔٔ)مو شيءالأرش في مال المتولي دون مال الوقف، ويحتمل أن يقال لا يمز 

))قُمتُ: وىذا ظاىر إن عمم المستأجر فساد الإيجار دون ما إذا جيل، ولا سيما إذا عمم المؤجر الفساد((، وفي 
 .(ٖٔٔ)، والله أعمم(ٕٔٔ)فتاوي البغوي وغيره ما يقتضيو
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 الهوامش

                                                           
 في كان وربما وحركتو، إحساسو الخصوص فيبطل عمى طولاً  البدن شقي أحد استرخاء عمى المغوي العرف يطمق الفالِج في  ((ٔ

 من المبتدئ الشق في يكون ما طولًا، فمنو الجسم شقي أحد يصيب شمل نصفي عبارة عن بغتة، فيو إذاً  ويحدث الشقين،
 عمى الطب في ويطمق القدم، إلى الرأس من الشق جميع في يسري ما ومنو صحيحاً، معو والرأس الوجو ويكون الرقبة

 سكتة، كان عم لو إذ الرأس يعم لا أن يشترط لكن فالِجاً، كان البدن من الشقين عم لو حتى كان عضو أي في الاسترخاء
 ىذا مع يتناسب المغوي والاستعمال الرأس، سوى البدن شقي أحد استرخاء إنو وقيل فالِجاً، كان مثلب واحدة إصبع في وجد ولو

نصفين. ينظر: المصباح  إلى قَسَمْتُو أي: الشيءَ، فَمَجْتُ  يقال: التنصيف، عمى يدل المغة في الفالج لأن المعنى الأخير،
 .ٜٜٙ/ٕ؛ المعجم الوسيط، ٖٕٙٔ/ٕ؛ كشاف اصطلبحات الفنون، ٓٛٗ/ٕالمنير، 

، ٖٙٔ/ٛ؛ شذرات الذىب، ٖٙٓٔ-ٖ٘ٓٔ/ٕ؛ كشف الظنون، ٔٔٔ، ٕٚ/ٖ، ٕٓٔ/ٕ، ٕٔٓ/ٔينظر: الكواكب السائرة،  ((ٕ
؛ خزانة ٖٔ/ٛ؛ معجم المؤلفين، ٖٓٔ/ٔ؛ الأعلبم، ٖٙٙ/ٖ؛ إيضاح المكنون، ٜ٘ٔ/ٖ؛ خلبصة الأثر، ٔٙ٘/ٓٔ، ٖٗٛ

 التراث الصادرة عن مركز الممك فيصل.
 ويعرف السميودي، عيسى بن محمد بن عيسى بن عمي الحسن أبي بن أحمد بن الله عبد نب عمي الحسن أبو الدين نور ((ٖ

 توفي وغيرىم، الأنصاري وزكريا المحمي الدين جلبل وعن والده عن أخذ ،(هٗٗٛ) سنة صفر في ولد السميودي، بالشريف
ترجمتو بصورة أوفى في قسم ، وستأتي ٚ٘-ٗ٘ السافر، النور ؛ٕٛٗ-ٕ٘ٗ/٘ اللبمع، الضوء: ينظر(. هٜٔٔ) سنة

 التحقيق.
ه( ٜٜٓالأنصاري، ولد سنة ) الييثمي السعدي الييتمي ويقال: حجر بن عمي بن محمد بن العباس أحمد أبو الدين شياب ((ٗ

 وغيرىم، من مصنفاتو: تحفة الرممي الدين وشياب الحق السنباطي عبد والشيخ زكريا، القاضي وأخذ عن ه(،ٜٔٔوقيل: )
؛ ٕٛٙ-ٕٛ٘/ٔه(. ينظر: النور السافر،ٖٜٚه( وقيل )ٜٗٚالعباب، توفي سنة ) شرح في المنياج، الإيعاب لشرح المحتاج

 .ٖٕٗ/ٔ؛ الأعلبم، ٕٓٔ-ٔٓٔ/ٖالكواكب السائرة، 
 وشرف قطموبغا بن قاسم العلبمة عن الحنفي، أخذ نجيم بابن الشيير محمد بن محمد بن إبراىيم بن الدين العلبمة زين الإمام ((٘

 شريف أبي ابن سبط العممي محمد الشيخ منيم جماعة عنو الشمبي وغيرىم، وأخذ ابن الدين والشيخ شياب البمقيني الدين
 والنظائر، والأشباه الاجارة، كتاب آخر إلى وصل الدقائق كنز شرح الرائق الشامي، من مصنفاتو: البحر ثم الأصل المقدسي
؛ شذرات الذىب، ٖٛٔ-ٖٚٔ/ٖه(. ينظر: الكواكب السائرة، ٜٓٚه( وقيل: )ٜٜٙ)الأصول، توفي سنة  في المنار وشرح

 .ٗٙ/ٖ؛ الأعلبم، ٖٛ٘/ٛ
 الاستاذ عن بيا القاري الحنفي نزيل مكة، أخذ اليروي سمطان محمد بن محمد، وقيل: عمي سمطان بن عمي الملّب  الدين نور ((ٙ

 مشكاة وشرح وىو كتاب فقيي الميمة وغيرىما، من مصنفاتو: الفصول الييتمي حجر بن أحمد والشياب البكري الحسن أبي
-٘ٗٗ/ٔ؛ البدر الطالع، ٙٛٔ-٘ٛٔ/ٖ(. ينظر: خلبصة الأثر، ٗٔٓٔالموطأ، توفي سنة ) مشكلبت وشرح المصابيح

 .ٖٔ-ٕٔ/٘؛ الأعلبم، ٙٗٗ
ىذه الديباجة غير موجودة في )ف( بل جاء في أوليا بعد البسممة ))وبعد: فقد رأيت من جممة ما رُفِعَ لشيخ مشايخنا العلبمة  ((ٚ

 وأجاب عنو ما نصو: شخص تشاجر مع زوجتو ..إلخ((. -رحمو الله-الشياب البرلسي 
 ما بين المعقوفتين زيادة من )ف(. ((ٛ
 ف(.ما بين المعقوفتين ساقط من ) ((ٜ

 في )ف( ))فأجاب بما نصو: بعد الحمد لله أما البراءة ..إلخ((. ((ٓٔ
 ما بين المعقوفتين ساقط من )ف(. ((ٔٔ
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 ))وقع عميو الطلبق(( )ف(. ((ٕٔ
 ))وأوردت(( )ف(، وىو خطأ واضح من الناسخ. ((ٖٔ
 ))وتقبل(( )ف(. ((ٗٔ
 ما بين المعقوفتين زيادة من )ف(. ((٘ٔ
 ))تعميقيا(( )ف(. ((ٙٔ
 )ويقع(( )ف(.) ((ٚٔ
 في )ز( ))طَمَّقْتُكِ((، والمثبت من )ف( وىو الموافق لما في الأنوار. ((ٛٔ
 في الأنوار )فَأبَْرَأتَْ(. ((19

 .ٖٚٗ/ٕالأنوار،  ((20
 جمادى في العراقي، الإمام الحافظ، ولد إبراىيم بن بكر أبي بن الرحمن عبد بن الحسين بن الرحيم عبد الدين زين الفضل أبو ((ٕٔ

السبكي وغيرىما، وأخذ عنو نور الدين الييثمي وابن حجر العسقلبني  والتقي اليادي عبد ىـ(، وأخذ عن ابنٕ٘ٚسنة) الأولى
؛ طبقات الحفاظ ٜٕٚ-ٕ٘ٚ/ٕالعمر،  بأبناء الغمر ىـ(. ينظر: إنباءٙٓٛوغيرىما، توفي في الثامن من شعبان سنة )

 .ٗٗ٘-ٖٗ٘لمسيوطي، 
 (.ٕٚٔوما بعدىا، مسألة ) ٖ٘٘( ينظر: فتاوي العراقي، (ٕٕ

 جلبل بالقاضي ىـ(، اجتمعٕٗٚ) سنة شعبان البُمقِيني، ولد فيعمر بن رسلبن بن نصير بن صالح الدين  سراجشيخ الإسلبم ( (ٖٕ
الجوزي وأبو حيان  وابن والذىبي المزي لو وأجاز الفقو، في معو وبحث السبكي الدين تقي الشيخ عند القزويني وحضر الدين

ىـ(. ينظر: طبقات ٘ٓٛوغيرىم، وأخذ عنو الحافظ ابن حجر وغيره، توفي يوم الجمعة الحادي عشر من ذي القعدة سنة )
 .ٚٓ٘-ٙٓ٘/ٔ؛ البدر الطالع، ٖٗ-ٖٙ/ٗالشافعية لابن قاضي شيبة، 

 سنة ولد ومؤرخيا، ومدرسيا ومفتييا وعالميا الشريفة المدينة نزيل السميودي، أحمد بن الله عبد بن عمي الحسن أبو الدين نور ((ٕٗ
 عمى حاشية: مصنفاتو من وغيرىم، المناوي الدين وشرف المحمي الدين وجلبل الأنصاري زكريا القاضي عن وأخذ ،(ىـٗٗٛ)

 الطالبين بروضة المقتنين أمنية سماىا الروضة عمى وحاشية الإفصاح، سماىا النووي للئمام الحج مناسك في الإيضاح
 ؛ٕ٘ٛ-ٕٓٛ/ٕ الشريفة، المدينة تاريخ في المطيفة التحفة: ينظر(. ىـٜٔٔ) سنة توفي الفتاوي، الربا، باب إلى فييا وصل
 .ٚ٘-ٗ٘/ٔ السافر، النور ؛ٕٛٗ-ٕ٘ٗ/٘ اللبمع، الضوء

 ))فقال ما نصو(( )ف(. ((ٕ٘
 ))قال لزوجتو: أبرأتني وأطمقك(( )ف(. ((ٕٙ
 ))عمى طلبق منجزه(( )ف(. ((ٕٚ
 ))وطلبقو(( )ف(. ((ٕٛ
 ))فإن لم تكن البراءة(( )ف(. ((ٜٕ
( لم أعثر عمى فتاوى العلبمة السميودي رحمو الله، وىي غير مطبوعة بل أحسبيا مفقودة حسب ما توصمت إليو من خلبل (ٖٓ

 البحث عنيا.

 .( ىو كتاب للؤذرعي سماه قوت المحتاج في شرح المنياج، وىو كتاب لم ير النور بعد(ٖٔ

الأذرعي، ولد بأذرِعات من بلبد الشام سنة  العباس أبو الدين الغني شياب عبد بن الواحد عبد بن أحمد بن حمدان بن أحمد  ((ٕٖ
 تقي الشيخ قديما عنيا سأل أسئمة النقيب، ولو ابن عن والذىبي، وأخذ المزي الحافظين عمى ىـ(، وقرأٚٓٚىـ( وقيل: )ٛٓٚ)

 سنة الأخرة جمادي بحمب في البيجوري، توفي الدين برىان والشيخ الزركشي الدين بدر الشيخ إليو السبكي، ورحل الدين
 .ٚٗٔ-٘ٗٔ/ٔ؛ الدرر الكامنة، ٖٗٔ-ٔٗٔ/ٖىـ(. ينظر: طبقات الشافعية لابن قاضي شيبة، ٖٛٚ)
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 -وتخفيفيا الثانية الراء وتشديد المعجمة بالذال- المرورذي: أيضًا لو ويقال المروزي، أحمد بن محمد بن الحسين عمي أبو ((ٖٖ

ذا أطمق متأخرو الشافعية لفظ )القاضي( أصحاب بالقاضي، من المعروف سواه،  لا بالذكر المراد فيو الوجوه في المذىب، وا 
بمروروذ،  ىـ(ٕٙٗسنة ) في الحرمين والمتولي والبغوي وغيرىم، توفي إمام عنو المروزي، وأخذ القفال بكر أبي عن الفقو أخذ

 .ٖٛ٘-ٖٙ٘/ٗ، طبقات الشافعية الكبرى، ٖ٘ٔ-ٖٗٔ/ٕ؛ وفيات الأعيان،٘ٙٔ-ٗٙٔ/ٔالأسماء والمغات، ينظر: تيذيب 
 ))وطمقني(( )ز( وما أثبتناه ىو الموافق لما في فتاوي القاضي حسين. ((ٖٗ
 (.ٖٗ٘، مسألة )ٖٖٗ-ٕٖٗ( ينظر: فتاوي القاضي حسين، (ٖ٘

إبراىيم محب الدين الطبري ثم المكي الشافعي شيخ الحرم ومحدثو  أحمد بن عبد الله بن محمد بن أبي بكر بن محمد بن( (ٖٙ
(، سمع من ابن المقير وابن الجميزي وغيرىما، وروى عنو أبو الحسن العطار وأبو محمد البِرْزالِي، ـى٘ٔٙومفتيو ولد سنة )

صر الميذب، توفي في ذي الأحكام الكبرى، المسمك النبيو في تمخيص التنبيو، وشرح التنبيو، وكتاب مخت :من مصنفاتو
-ٕٖٗ/ٔ؛ المنيل الصافي والمستوفى بعد الوافي، ٔ٘-ٓ٘/ٔ(. ينظر: معجم الشيوخ الكبير لمذىبي، ـىٜٗٙالقعدة سنة )

ٖٜٗ. 
ضياء الدين أبو الحسن عمي بن أحمد بن أسعد بن أبي بكر الأصبحي اليمني، فقيو يماني متأخر من أىل تعز، انتيت إليو ( (ٖٚ

معين أىل  :من مصنفاتو، عند المموك وكان وجيياً  ،ثم امتنع ي اليمن، درَّس في المدرسة المظفرية بتعز أياماً رياسة العمم ف
قيل إنو مات في أول سنة سبعمائة. ينظر:  ،-يعني شرح الرافعي والعجمي- وغرائب الشرحين ،التقوى عمى التدريس والفتوى

 .ٕٚ٘/ٗ؛ الأعلبم، ٘ٛٔ-ٗٛٔ/ٕفعية لابن قاضي شيبة، ؛ طبقات الشأٜٕ-ٕٛٔ/ٓٔطبقات الشافعية الكبرى، 
 ))المبرأ منو(( )ف(. ((ٖٛ
 ما بين المعقوفتين ساقط من )ف(. ((ٜٖ
 رمضان (٘ٔ) في بخوارزم الخوارزمي، ولد العباسي أرسلبن بن العباس بن محمد بن محمود محمد أبو الدين مظير ((ٓٗ

سماعيل أرسلبن بن العباس وجده أبيو ىـ(، أخذ عنٕٜٗسنة)  البغوي، مسعود بن الحسن عمىوتفقو  ،البييقي أحمد بن وا 

-ٜٕٛ/ٚىـ(. ينظر: طبقات الشافعية الكبرى، ٛٙ٘سنة) رمضان في طاروق، توفي بن وأحمد مقمد بن يوسف عنو أخذو 
 .ٕٓ-ٜٔ/ٕ؛ طبقات الشافعية لابن قاضي شيبة، ٜٕٔ

 الإسنوي الدين جمال عن أخذ ىـ(،٘ٗٚسنة ) ولده الزركشي، المصري الله عبد بن بيادر بن محمد الله عبد أبو الدين ىو بدر ((ٔٗ
 الشرح خادم من مصنفاتو الحديث، في بمغمطاي وتخرج الأذرعي الدين شياب إلى حمب إلى ورحل البمقيني الدين وسراج

الشافعية لابن  ىـ(. ينظر: طبقاتٜٗٚسنة) رجب في الأصول، توفي في البحر المحيط البخاري، عمى والروضة، النكت
 .ٔٙ-ٓٙ/ٙ؛ الأعلبم، ٛٙٔ-ٚٙٔ/ٖقاضي شيبة، 

ٕٗ)) 
 ما بين المعقوفتين ساقط من )ف(. ((ٖٗ
ماميا، اليمنية البلبد عالم المقري، بابن المعروف الشافعي اليمني الله عبد بن بكر أبي بن إسماعيل محمد أبو الدين شرف ((ٗٗ  وا 

 لمنووي الروضة مختصر مصنفاتو من وغيرىما، التنبيو شارح الدين الريمي وجمال الكاىمي عمى تفقوو  ىـ(،٘٘ٚ) سنة قيل ولد
-ٕٜٕ/ٕ(. ينظر: الضوء اللبمع، ٖٚٛوشرَحو، توفي سنة ) الصغير وسماه الإرشاد، الحاوي ومختصر الروض، سماه
 .ٖٔٔ-ٖٓٔ/ٔ؛ الأعلبم، ٕٕٖ-ٕٖٔ/ٜ؛ شذرات الذىب، ٜٕ٘

ن)، وعبارة الروض مع شرحو: )) ٕٚ٘-ٕٙ٘/ٖينظر: أسنى المطالب،  ((٘ٗ  ولك صداقي أو من بريء وأنت طمقني) لو( قالت وا 
 الروضة ((. عمى زيادتو من بالأولى والتصريح التزام، صيغة لأنيا( بو بانت فطمقيا ألف عَمَيَّ 

 ))وقد(( )ف(. ((ٙٗ
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 بن الله عبد وعن أبيو عن ىـ(، وأخذ٘٘٘القزوينى، قيل ولد سنة ) الفضل بن الكريم عبد بن محمد بن الكريم عبد القاسم أبو ((ٚٗ

 سعيد أبي بن محمود الثناء لأبي وأجاز المنذري، العظيم عبد الحافظ منو الفقيو وغيرىما، وسمع عمران بن الفتوح أبي
 أواخر أو في ىـ(ٕٗٙسنة ) أوائل منو، قيل توفي أوجز صَنَّف ثم الوجيز الشافعي وشَرَح مسند شرح الطاووسي وغيره، صَنَّف

 .ٕ٘٘-ٕٕ٘/ٕٕ؛ سير أعلبم النبلبء، ٕ٘ٙ-ٕٗٙ/ٕبيا. ينظر: تيذيب الأسماء والمغات،  قبميا بقزوين ودفن التي السنة
 .ٙٚٗ/ٛينظر: الشرح الكبير لمرافعي،  ((ٛٗ
 ىو صاحب الروض، وقد مرت ترجمتو آنفاً. ((ٜٗ
 في الأصمين المخطوطين المذين بأيدينا )وح( وىو اختصار لقولو )وحينئذٍ(. ((ٓ٘
إذا قالت طمّْقْني عمى ألْفِ، أو أتت بصيغة أخرى صريحة في الالتزام، فإن ، وعبارتو: ))ٛٗٗ/ٛينظر: الشرح الكبير لمرافعي،  ((ٔ٘

ن اقتصر عمى قولو:  كما إذا قال البائع:  ،ى ذلك وانصرف الجواب إلى السؤالكف (طمَّقْتُكِ )أجابيا وأعاد ذِكْرَ المال فذاك وا 
بعْتُ بكذا، فقال: اشتريت واقتصر عميو يكفي، وفي أمالي الشيخ أبي الفَرَج وجْو: أنو إذا لم يعد المال لم يمزم المال، ووقع 

لبق رجعيِّا، فإن اتيمتو في ذلك ولو قال: قصَدتُّ الابتداءَ دون الجواب قُبِلَ، ويكون الط، الطلبق رجعيَّا، والظاىر الأول
 ((.حَمَف

 زكريا أبو الدين الإسلبم محيي ىما الإمامان الرافعي والنووي، وقد مرت ترجمة الإمام الرافعي، أما الإمام النووي فيو شيخ ((ٕ٘
سنة المحرم  من الأوسط إثباتيا، ولد في العشر ويجوز الألف النووي بحذف حسين بن حسن بن مري بن شرف بن يحيى

 أسعد بن عمر الدين وعز الإربمي الحسن بن سلبر الدين وكمال المغربي أحمد بن إسحاق الدين ىـ(، وأخذ عن كمالٖٔٙ)
ىـ(. ينظر: تاريخ الإسلبم، ٙٚٙ) المزي وغيرىما توفي سنة الحجاج وأبو العطار بن الدين الإربمي، وأخذ عنو علبء

 .ٖٜٔ-ٜٜٓ؛ طبقات الشافعيين، ٕٖٖ-ٕٖٗ/٘ٔ
 .ٙٔٗ/ٚينظر: روضة الطالبين،  ((ٖ٘
 .ٚٗٗ-ٙٗٗ/ٛينظر: الشرح الكبير لمرافعي،  ((ٗ٘
 .ٖٚٗ/ٚ؛ روضة الطالبين، ٙٚٗ/ٛ(؛ الشرح الكبير لمرافعي، ٔٗ٘، مسألة )ٕٖٗينظر: فتاوي القاضي حسين،  ((٘٘
 الدين الخُوارزمي، وقد تقدمت ترجمتو. مظير وىو ((ٙ٘
 وىو غير مطبوع إلى الآن. ٖىامش  ٚٔالزركشي وقد تقدم ذكره أثناء ترجمتو ص والروضة كتاب للئمام  الشرح ( خادم(ٚ٘

سنة  ولد الصلبح، بابن المعروف الشيرزوري الكردي موسى بن عثمان بن الرحمن عبد بن عثمان عمرو الدين أبو تقي ((ٛ٘
 الدين وكمال سلبر الدين وكمال شامة، أبو الدين وغيرىما، وأخذ عنو شياب يونس بن والعماد والده عمى الفقو أخذ ىـ(،ٚٚ٘)

 عموم أصحابو، بعض الفتاوي جمعو لمغزالي، الوسيط مشكل وغيرىم، من مصنفاتو شرح خمكان وابن إسحاق شيخا النووي،
؛ تاريخ الإسلبم، ٕ٘ٗ-ٖٕٗ/ٖبدمشق. ينظر: وفيات الأعيان،  ىـ(ٖٗٙسنة ) الصلبح، توفي ابن بمقدمة ويعرف الحديث

ٔٗ/ٗ٘٘-ٗ٘ٚ. 
 .ٕٚٙ/ٕينظر: فتاوي ابن الصلبح،  ((ٜ٘
 الرفعة ابن الدين ىـ(، وأخذ عن نجمٖٛٙسنة ) تمام السبكي، ولد بن عمي بن الكافي عبد بن عمي الدين أبو الحسن تقي ((ٓٙ

 الذىبي الله عبد وأبو المزي الحجاج الصفدي وأبو الدين القيم وغيرىم، وأخذ عنو صلبح وابن حيان وأبي الباجي الدين وعلبء
 شرح في والابتياج يكمل، ولم الميذب شرح في المجموع تكممة العظيم، القرآن تفسير في النظيم وغيرىم، من مصنفاتو: الدر

وما  ٜٖٔ/ٓٔ؛ طبقات الشافعية الكبرى، ٘ٚٔ-ٙٙٔ/ٕٔىـ(. ينظر: الوافي بالوفيات، ٙ٘ٚالفقو، توفي سنة ) في المنياج
 بعدىا.

و العباس وأبو بكر أحمد بن عبد الله بن عبد الرحمن ابن الأستاذ الحمبي الشافعي، ولد سنة قاضي حمب كمال الدين أب ((ٔٙ
روى عنو أبو محمد الدمياطي، من و  (، وسمع من ثابت بن مشرف وجده أبي محمد بن عموان وابن روزبة وطائفة،ـىٔٔٙ)
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؛ طبقات ٓ٘/٘ٔينظر: تاريخ الإسلبم، (. ـىٕٙٙتصانيفو شرح الوسيط وحواش عمى فتاوي ابن الصلبح، توفي سنة )
 .ٜٕٔ-ٕٛٔ/ٕ؛ طبقات الشافعية لابن قاضي شيبة، ٛٔ-ٚٔ/ٛالشافعية الكبرى، 

 .ٜ٘ٔ( ينظر: خبايا الزوايا، (ٕٙ

 مصر، وأخذ صعيد من بإسنا ىـ(ٗٓٚ) سنة ولد الإسنوي، عمر بن عمي بن الحسن بن الرحيم محمد عبد أبو الدين جمال ((ٖٙ
 المنياج وغيرىم، من مصنفاتو الميمات وشرح حيان وأبي والقونوي القزوينيالسبكي والقطب السنباطي والجلبل  عن العمم

؛ الدرر ٔٓٔ-ٜٛ/ٖىـ(. ينظر: طبقات الشافعية لابن قاضي شيبة، ٕٚٚالكفاية، توفي سنة ) أوىام إلى لمبيضاوي واليداية
 .ٓ٘ٔ-ٚٗٔ/ٖالكامنة، 

 .ٕٛٛ، ٕٛٚ/ٚينظر: الميمات،  ((ٗٙ
 ما بين المعقوفتين ساقط من )ف(. ((٘ٙ
ىـ(، ٜٔٗالْجُوَيْنيّ، ولد سنة ) محمد أبي الإمام ابن يوسف بن الله عبد بن الممك عبد المعالي الدّين أبو ضياء الحَرَمَيْن إمام ((ٙٙ

 المَطْمَب مصنفاتو نيايةتمميذ، من  أربعمائة من نحو لو الإسفراييني وغيرىما، وكان الإسكاف القاسم وأخذ عن والده وعن أبي
ىـ(. ينظر: ٛٚٗ) توفي سنة الفقو، أصول في والبرىان الدّين، أصول في والشامل الأصول، في والإرشاد المذىب، في دراية

 وما بعدىا. ٘ٙٔ/٘؛ طبقات الشافعية الكبرى، ٜٕٗ-ٕٗٗ/ٓٔتاريخ الإسلبم، 
ىـ( وقيل سنة ٓ٘ٗالطوسي، ولد سنة ) الغزالي أحمد بن محمد بن محمد بن محمد حامد أبو الدين زين الإسلبم حجة ((ٚٙ

مام الإسماعيمي نصر الرّاذكَانيّ وأبي ىـ(، وتفقو عمى أحمدٔ٘ٗ)  المعالي ولازمو، من مصنفاتو الوسيط أبي الحرمين وا 
حياء الفقو في كميا والوجيز والخلبصة والبسيط ؛ ٜٕٔ-ٕٙٔ/ٗىـ(. ينظر: وفيات الأعيان، ٘ٓ٘توفي سنة ) الدين، عموم وا 

 .ٜٖ٘-ٖٖ٘/ٔطبقات الشافعيين، 
 ))الحقيقي(( )ز(. ((ٛٙ
 ما بين المعقوفتين ساقط من )ز(. ((ٜٙ
 ))عميو(( )ز(. ((ٓٚ
(، وتفقو ـىٚٚٙعبد الرحمن بن يوسف بن إبراىيم بن عمي الأصفوني، ولد سنة ) محمد أبو وقيل: نجم الدين أبو القاسم ((ٔٚ

 والمقابمة، الجبر في وصنف الروضة اختصر القفطي، وأخذ عنو تاج الدين ابن السبكي،بالصعيد عمى الشيخ بياء الدين 
؛ التحفة المطيفة في تاريخ ٔٛ/ٓٔ(. ينظر: طبقات الشافعية الكبرى، ـىٓ٘ٚتوفي بمنى في ثالث عشر ذي الحجة سنة)

 .ٙٙٔ/ٙ؛ شذرات الذىب، ٜ٘ٔ/ٕالمدينة الشريفة، 
 ))واقتصر(( )ف(. ((ٕٚ
 .ٖٚٗ/ٕ؛ الأنوار، ٔٛٔ ،(الصغير الحاوي)بـ المعروف ينظر: الحاوي، ((ٖٚ
 ))قمت: ىي شديدة(( )ف(. ((ٗٚ
 ما بين المعقوفتين ساقط من )ف(. ((٘ٚ
 ))التعميق البراءة(( )ف(. ((ٙٚ
 .209-3/202ينظر: التدريب،  ((ٚٚ

( ما ٜٕٓ-ٕٛٓ/ٖأي إن ظن صحة تعميق الإبراء أما إن عمم عدم صحة تعميقو فإنو يقع رجعياً حيث قال في التدريب ) ((ٛٚ
نْ عَمَّقتِ الإبراءَ فقالتْ: إنْ طَمقْتَنِي فأنْتَ بَريءٌ مِنْ صَداقِي،نصو: )) ، فطمَّق  يَقَعُ رَجعيِّا إنْ عَمِمَ أنَّ تَعْميقَ الإبراءِ لا يصِحُّ  وا 

حةَ وَقَعَ بائنًا بِمَيْرِ المِثْلِ، ىذا ىو المُعتمَدُ خِلبفًا لِمَنْ أَطمَقَ خلبفَ ذلكفإ  ((.نْ ظنَّ الصّْ
 (.٘ٔ( ينظر: ص )(ٜٚ
 ما بين المعقوفتين ساقط من )ف(. ((ٓٛ
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 ))أرادت(( )ف(. ((ٔٛ
 ))وأنو(( )ف(. ((ٕٛ
 ))أن(( )ف(. ((ٖٛ
 ))متجو(( )ف(. ((ٗٛ
 اختصار لكممة )حينئذٍ( كما تقدمت الإشارة إليو.( في الأصمين )ح( وىو (٘ٛ

 ))تنجيز(( )ف(. ((ٙٛ
إلى ىنا تنتيي النسخة )ف( وقد جاء في آخرىا عقب ذلك ما نصو: ))انتيى بحروفو، وصمى الله عمى سيدنا ومولانا محمد  ((ٚٛ

وآلو وصحبو وسمم والحمد لله رب العالمين حمداً كثيراً طيباً مُبارَكاً فيو إلى يوم...((، وفي ىذا لموضع كممة غير واضحة 
 ولعميا )الدين(.

 ما أثبتناه ىو الصواب وىو ما يقتضيو المقام ويدل عميو السياق بعده.))صحة(( )ز( و  ((ٛٛ
عبد الله بن أحمد بن عبد الله المروزي المعروف بالقفال الصغير شيخ الخراسانيين، تفقو عمى الشيخ أبي زيد المروزي  ((ٜٛ

الله محمد بن عبد الممك المسعودي الفاشاني وسمع منو ومن القاضي الخميل بن أحمد السجزي وغيرىما، وتفقو عميو أبو عبد 
وغيرىم، توفي الحرمين  إمام والد الجويني محمد أبو والشيخ محمد بن حسين والقاضيوأبو عمي الحسين بن شعيب السنجي 

 (.ـىٚٔٗسنة )
قيد بالشاشي وربما  تنبيو: القفال الصغير أكثر ذكرا في كتب الفقو من القفال الكبير،  ولا يذكر غالبا إلا مطمقا والكبير إذا أطمق

 أطمق الكبير في طريقة العراقيين لقمة ذكرىم لمصغير، والشاشي أكثر ذكرا فيما عدا الفقو من الأصول والتفسير وغيرىما.
 .ٔٙ-ٖ٘/٘طبقات الشافعية الكبرى،  ؛ٚٓٗ-٘ٓٗ/ٚٔ ،؛ سير أعلبم النبلبءٙٗ/ٖوفيات الأعيان، ينظر: 

قفال التي بيدي، ولعميا فيما لم يبمغنا من فتاويو فإن فتاوي القفال المطبوعة والموجودة لم أعثر عمى ىذا النص في فتاوي ال ((ٜٓ
 .ٔٔفي أيدينا ليس فييا كل ما جمع من فتاوي القفال كما ذكر ذلك محققيا. ينظر: فتاوي القفال، 

 في الأصل ز )يندفع( وما أثبتناه من نص الروضة. ((ٜٔ
 .ٕٗ-ٔٗ/ٕٔ؛ روضة الطالبين، ٕ٘ٓ/ٖٔينظر: الشرح الكبير لمرافعي،  ((ٕٜ
 (.ٖٔٚ، مسألة )ٕٓٗ( ينظر: فتاوي القاضي حسين، (ٖٜ

 في ز )الخربة( والصواب ما أثبتناه وىو ما يقتضيو سياق الكلبم، والله أعمم. ((ٜٗ
 وسمع" التَّعميقة" صاحب حسين القاضي عمى تفقو الفرَّاء، ابن البغويُّ  محمد بن مسعود بن الحسين محمد أبو السُّنة محيي ((ٜ٘

الطائي  محمد بن محمد الفتوح وأبو بـ)حفدة( المعروف العطَّاري سعد محمد منصور أبو عنو منو ومن غيره، وأخذ الحديث
ىـ(. ٙٔ٘) سنة توفي السنة، التنزيل ويعرف بـ)تفسير البغوي(، وشرح ومعالم الفقو، في التيذيب وغيرىما، من مصنفاتو:
 .ٜٗ٘-ٛٗ٘؛ طبقات الشافعيين، ٕٔ٘-ٕٓ٘/ٔٔينظر: تاريخ الإسلبم، 

ىذه الكممة غير واضحة في الأصل ولم أجد نص ىذه العبارة في فتاوي البغوي، ولعل صواب العبارة ىكذا: )قالو البغوي في  ((ٜٙ
 (.ٙٙ، مسألة )ٜٓ-ٜٛالفتاوي ولا يقعد..إلخ(، لأن البغوي ذكر نحو ىذه الصورة، والله أعمم. ينظر: فتاوي البغوي 

(، ـى٘ٔٗأحمد بن محمد الروياني، من أصحاب الوجوه في المذىب، ولد سنة ) أبو المحاسن عبد الواحد بن إسماعيل بن ((ٜٚ
وتفقو عمى جده أبي العباس أحمد بن محمد الروياني وأبي عبد الله محمد بن بيان بن محمد الكازروني، وأخذ عنو الحافظ 

بحر المذىب، ومناصيص الشافعي، إسماعيل بن محمد التميمي، وزاىر الشحامي، وأبو الفتوح الطائي وغيرىم، من مصنفاتو: 
 .ٕٙ٘-ٕٗ٘؛ طبقات الشافعيين، ٜٜٔ-ٜٛٔ/ٖ(. ينظر: وفيات الأعيان، ـىٕٓ٘والكافي، توفي سنة )
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ىذا النص غير موجود في نسخة )بحر المذىب( التي بأيدينا بسبب النقص الحاصل في النسخ، لكن ورد مثل ذلك في  ((ٜٛ

 -والروياني رحمو الله كثيراً ما ينقل في البحر عن الحاوي الكبير كما ذكر ذلك النووي رحمو الله-الحاوي الكبير لمماوردي 
 .ٜ٘ٗ -ٖٜٗ /ٚبممك. ينظر: الحاوي الكبير،  والحريم ليس ممكلم وعمل الماوردي ذلك بأن أخذ الأجرة يكون

 ( لم أعثر عمى شرح السبكي عمى المنياج وأغمب الظن أنو غير مطبوع.(ٜٜ

 في الوجوه أصحاب أحد ،-نسبة إلى بيع ماء الورد- البصري الماوردي حبيب بن محمد بن عمي الحسن القاضي أبو ((ٓٓٔ
 بكر أبو الحافظ ببغداد، وأخذ عنو الإسفرايني حامد أبي الشيخ عمى ثم بالبصرة، الصيمري القاسم أبي عمى المذىب، تفقو

ىـ(. ينظر: طبقات الشافعية ٓ٘ٗالسمطانية، توفي سنة ) الخطيب وغيره، من مصنفاتو: الحاوي الكبير، والإقناع، والأحكام
 .ٜٔٗ-ٛٔٗوما بعدىا؛ طبقات الشافعيين،  ٕٚٙ/٘الكبرى، 

 )ز(، وما أثبتناه ىو الصواب وىو ما يقتضيو السياق.))غيره((  ((ٔٓٔ
 .ٕٗ٘/ٙينظر: الشرح الكبير لمرافعي،  ((ٕٓٔ
 عمى شيخ ىـ(، وتفقوٕٗٛىـ( وقيل: )ٖٕٛزكريا الأنصاري، ولد سنة ) بن محمد بن زكريا يحيى أبو زين الدين( القاضي (ٖٓٔ

 الرممي، الدين شياب ، والشيخ-صاحب المخطوط–البرلسي  وأخذ عنو الشيخ عميرة العسقلبني وغيره، حجر ابن الإسلبم
الييتمي، وغيرىم، من مصنفاتو: أسنى المطالب  حجر ابن الدين شياب والشيخ الرممي صاحب النياية، الدين شمس وولده

ما و  ٜٛٔ/ٔ؛ الكواكب السائرة، ٙٔٔ-ٔٔٔىـ(. ينظر: النور السافر، ٕٜ٘) ىـ( وقيل:ٕٜٙشرح روض الطالب، توفي سنة )
 بعدىا.

 دقيق ابن عن الفقو ىـ(، وأخذ٘ٗٙالرفعة، ولد سنة ) بن صارم بن مرتفع بن عمي بن محمد بن أبو العباس أحمد الدين نجم ((ٗٓٔ
وغيرىما، وأخذ عنو تقي الدين السبكي وغيره، من مصنفاتو: كفاية النبيو في  القنائي الرحيم عبد بن جعفر والضياء العيد،
، ٕٚ-ٕٗ/ٜينظر: طبقات الشافعية الكبرى،  .ىـ(ٓٔٚالوسيط مات ولم يُكْمِمو، توفي سنة ) شرح في المطمب التنبيو، شرح
 .ٕٕٕ/ٔ؛ الأعلبم، ٜٖٖ-ٖٖٙ/ٔ؛ الدرر الكامنة، ٙٗٔ/ٓٔ

 .ٖ٘ٛ/ٖينظر: شرح البيجة الوردية،  ((٘ٓٔ
 ، وىو غير مطبوع.معلبمة المحقق الكمال محمد بن أبي شريف المقدسي( شرح الإرشاد ل(ٙٓٔ

المقدسي، ولد سنة  شريف أبي بن الدين ناصر الأمير ابن عمي بن بكر أبي بن محمد بن محمد المعالي أبو الدين كمال ((ٚٓٔ
 وأبي الطبري والمحب الحنفي، الفرات بن والعز الحنبمي، الزركشي الدين وزين حجر العسقلبني، ىـ(، وأخذ عن ابنٕٕٛ)

 في الجوامع جمع شرح بتحرير الموامع والدرر المقري، الإرشاد لابن بشرح الإسعاد: تصانيفو وغيرىم، من المراغي الفتح
؛ ٕٗ-ٔٗ؛ النور السافر، ٚٙ-ٗٙ/ٜىـ(. ينظر: الضوء اللبمع، ٜٙٓالمسايرة، توفي سنة ) بشرح والمسامرة الأصول،

 .ٔٔ-ٜ/ٔالكواكب السائرة، 
 أو لمبناء موقوفة أرضاً  استأجر رجل ، وصورة الفتوى مع السؤال: ))مسألة:ٖٖٓ-ٜٕٖ/ٔينظر: فتاوي ابن الصلبح،  ((ٛٓٔ

 أرش وغرم القمع في أو بالقيمة تممكيا في المُطْمَق حكم حكميا يكون فيل الإجارة مدة وانقضت وبنى مدة معمومة الغراس
 المثل؟ بأجرة تبقيتيا أو النقص

 أصمح ذلك كان إذا إلا النقص أرش غرامة مع القمع يجزي ولا المثل بأجرة الإبقاء ذلك الوقت من في يجزي عنو: الله رضي أجاب
 جواز الوقف شرط في إذا كان إلا بالقيمة التمميك يجزئ ولا عنده، من الأرش غارم غرم لو وكذلك الإبقاء، من لموقف

أعمم((، وبيذا يظير أن حاصل ما ذىب إليو ابن الصلبح ىو أنو يمزم  والله الموقف لجية والبناء الغراس ذلك مثل تحصيل
ناظر الوقف فعل ما فيو مصمحة الوقف وليس تعين التبقية بالأجرة كما نسب إليو، وىذا يتفق مع ما قرره العلبمة عميرة 

 رحمو الله.
 الأذرعي، وقد تقدمت ترجمتو. العباس أبو الدين ىو الإمام شياب ((ٜٓٔ
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أخذ الفقو عن أبيو عن  الوجوه، أصحاب من الحَنَّاطي الطبري، -وقيل ابن عبدالله–بن الحسن  محمد بن الحسين الله عبد أبو ((ٓٔٔ

 بن أحمد بكر وأبي عدي بن الله عبد عن بيا وحَدَّث وقدم بغداد في أيام الشيخ أبي حامد ،وأبي إسحاق المروزي ،ابن القاص
الطبري  الطيب أبو والقاضي الروياني شعيب بن أحمد بن محمد منصور أبو عنو وروى ،ونحوىما الإسماعيمي إبراىيم

وىو لطيف، قال ابن السبكي: كانت وفاتو فيما  الفروق، والفتاوي في والكفاية الرافعي، عميو مطول وقف كتاب ولو وغيرىما،
ىـ(، ىكذا ذكره جل من ترجم ٜ٘ٗسنة )أظير، وذكر حاجي خميفة أنو توفي  والأول بقميل قبميا بقميل أو الأربعمائة يظير بعد

 لو.
 -الفرضي العلبء أبو وقيل الحسن كما سماه–الحسين  بن محمد بن الحسين الله عبد لكن فرق ابن ناصر الدين وابن حجر بين أبي

 ابن عالشافعي، وذكرا أن الأول سم الفقيو الطبري الحناطي الله عبد بن محمد بن الحسين الله عبد وأبي الحناطي الطبري
 محمد وأبي إسحاق وأبي الطبري من الحديث وسمع إسحاق، أبي عمى ثم الطيب أبي القاضي عمى تفقو وأن الثاني عدي،

ىـ(، ولعل حاجي خميفة استند في تحديد ٜ٘ٗ) سنة شعبان في بأصبيان وغيرىم، وأنو مات الخطيب بكر وأبي الجوىري
؛ ٖٔٚ-ٖٚٙ/ٗ؛ طبقات الشافعية الكبرى، ٕٗ٘/ٕتيذيب الأسماء والمغات، تاريخ وفاتو عمى ما قالاه، والله أعمم. ينظر: 

-ٚٔ٘/ٕ؛ تبصير المنتبو بتحرير المشتبو، ٔٛٔ-ٜٚٔ/ٔ؛ طبقات الشافعية لابن قاضي شيبة، ٜٖٗ/ٖتوضيح المشتبو، 
 .ٜٜٗٔ/ٕ؛ كشف الظنون، ٛٔ٘

 .ٖٖٛ/ٜينظر: بحر المذىب،  ((ٔٔٔ
 (.ٜٔٗ)مسألة  ٕٔٙ( ينظر: فتاوي البغوي، (ٕٔٔ

جاء في آخر النسخة )ز( ))تمت مقدمة العلبمة عميرة في الخمع عمى يد كاتبيا ومالكيا الفقير أحمد البرماوي عفا الله عنو  ((ٖٔٔ
( من اليجرة النبوية عمى صاحبيا أفضل الصلبة والسلبم((، وفي موضع النُّقَط كممة لم أتمكن ٘ٗٓٔ... وذلك بتاريخ سنة )

 من قراءتيا.
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 والمراجع المصادرثبت 

، (ىـٕٜٙ: ت) السنيكي الأنصاري زكريا بن محمد بن زكريا يحيى أبو الدين الطالب، زين روض شرح في المطالب أسنى -ٔ
 الإسلبمي، )د.م، د.ت(. الكتاب د.ط، دار

 لمملبيين، العمم دار ،٘ٔ، ط(ىـٜٖٙٔ: ت) الدمشقي الزركمي فارس بن عمي بن محمد بن محمود بن الدين الأعلبم، خير -ٕ
 م(.ٕٕٓٓ )د.م،

 حسن د: ، تحقيق(ىـٕ٘ٛ: ت) العسقلبني حجر بن أحمد بن محمد بن عمي بن أحمد الفضل أبو العمر، بأبناء الغمر إنباء -ٖ
 م(.ٜٜٙٔ-ىـٜٖٛٔ)مصر،  الإسلبمي، التراث إحياء لجنة الإسلبمية، لمشئون الأعمى حبشي، د.ط، المجمس

ىـ(، تحقيق: خمف مفضي المطمق، دار الضياء ٜٚٚيوسف بن إبراىيم الأردبيمي )ت في حدود:  الأنوار لأعمال الأبرار، -ٗ
 م(.ٕٙٓٓ-ىـٕٚٗٔ، )الكويت، ٔلمنشر والتوزيع، ط

: ت) البغدادي الباباني سميم مير بن أمين محمد بن والفنون، إسماعيل الكتب أسامي عن الظنون كشف ذيل المكنون إيضاح -٘
 بيمكو رفعت والمعمم الدين، أمور رئيس بالتقايا الدين شرف محمد: المؤلف نسخة عمى طبعوو  بتصحيحو ، عنى(ىـٜٜٖٔ

 )بيروت، د.ت( العربي، التراث إحياء د.ط، دار الكميسى،
ىـ(، تحقيق أحمد عزو ٕٓ٘بحر المذىب في فروع مذىب الإمام الشافعي، أبو المحاسن عبد الواحد بن إسماعيل الروياني )ت: -ٙ

 م(.ٕٕٓٓ-ىـٖٕٗٔ، دار إحياء التراث العربي، )بيروت، ٔالدمشقي، طعناية 
 ، د.ط، دار(ىـٕٓ٘ٔ: ت) اليمني الشوكاني الله عبد بن محمد بن عمي بن السابع، محمد القرن بعد من بمحاسن الطالع البدر -ٚ

 )بيروت، د.ت(. المعرفة،
: ت) الذىبي قَايْماز بن عثمان بن أحمد بن محمد الله عبد أبو الدين وَالأعلبم، شمس المشاىير وَوَفيات الإسلبم تاريخ -ٛ

 م(.ٖٕٓٓ)د.م،  الإسلبمي، الغرب دار ،ٔمعروف، ط عوّاد بشار الدكتور: ، تحقيق(ىـٛٗٚ
: ، تحقيق(ىـٕ٘ٛ: ت) العسقلبني حجر بن أحمد بن محمد بن عمي بن أحمد الفضل المشتبو، أبو بتحرير المنتبو تبصير -ٜ

 )بيروت، د.ت(. العممية، البجاوي، المكتبة محمد عمي: النجار، مراجعة عمي محمد
 عثمان بن بكر أبي بن محمد بن الرحمن عبد بن محمد الخير أبو الدين الشريفة، شمس المدينة تاريخ في المطيفة التحفة -ٓٔ

 م(.ٖٜٜٔ-ىـٗٔٗٔ )بيروت، العممية، ، الكتبٔ، ط(ىـٕٜٓ: ت) السخاوي محمد بن
سراج الدين أبي حفص عمر بن رسلبن البمقيني (، تدريب المبتدي وتيذيب المنتيي)المسمى بـالتدريب في الفقو الشافعي  -ٔٔ

ق: أبو يعقوب نشأت بن كمال يحقت ،لعمم الدين صالح ابن الشيخ سراج الدين البمقيني (تتمة التدريب)ومعو  ،الشافعي
 (.مٕٕٔٓ -ىـ ٖٖٗٔ، الرياض، )ٔ، طدار القبمتين ،المصري

 والتعميق وتصحيحو بنشره ، عنيت(ىـٙٚٙ: ت) النووي شرف بن يحيى الدين محيي زكريا والمغات، أبو الأسماء تيذيب -ٕٔ
 د.ت(. -)بيروت العممية، الكتب المنيرية، د.ط، دار الطباعة إدارة بمساعدة العمماء شركة: أصولو ومقابمة عميو

 ابن محمد بن( بكر أبي) الله عبد بن الدين محمد وكناىم، شمس وألقابيم وأنسابيم الرواة أسماء ضبط في المشتبو توضيح -ٖٔ
، ٔالعرقسوسي، ط نعيم محمد: ، تحقيق(ىـٕٗٛ: ت) الدين ناصر بابن الشيير الشافعي، الدمشقي القيسي مجاىد بن أحمد

 م(.ٖٜٜٔ )بيروت، الرسالة، مؤسسة
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 ، دار(ىـٓ٘ٗ: ت) بالماوردي الشيير البغدادي، البصري حبيب بن محمد بن محمد بن عمي الحسن الكبير، أبو الحاوي -ٗٔ
 )بيروت، د.ت(. الفكر،

ىـ(، تحقيق محمد ٘ٙٙالحاوي، المعروف بـ)الحاوي الصغير(، نجم الدين بن عبد الغفار بن عبد الكريم القزويني )ت:  -٘ٔ
 م(.ٕٓٔٓ، دار الكتب العممية، )بيروت، ٔحسن محمد حسن إسماعيل، ط

ىـ(، تحقيق: أيمن صالح شعبان، دار ٜٗٚدر بن عبد الله الزركشي الشافعي )ت: خبايا الزوايا، بدر الدين محمد بن بيا -ٙٔ
 م(.ٜٜٙٔ-ىـٚٔٗٔ، )بيروت، ٔالكتب العممية، ط

 فيصل، )المكتبة الشاممة(. الممك مركز بإصداره مخطوطات، قام فيرس-التراث خزانة -ٚٔ
 الحموي المحبي محمد بن الدين محب بن الله فضل بن أمين عشر، محمد الحادي القرن أعيان في الأثر خلبصة -ٛٔ

 )بيروت، د.ت(. صادر، ، د.ط، دار(ىـٔٔٔٔ: ت) الدمشقي الأصل،
، (ىـٕ٘ٛ: ت) العسقلبني حجر بن أحمد بن محمد بن عمي بن أحمد الفضل الثامنة، أبو المائة أعيان في الكامنة الدرر -ٜٔ

 م(.ٕٜٚٔ-ىـٕٜٖٔ )اليند، العثمانية، المعارف دائرة ، مجمسٕضان، ط المعيد عبد تحقيق: محمد
الشاويش،  زىير: ، تحقيق(ىـٙٚٙ: ت) النووي شرف بن يحيى الدين محيي زكريا المفتين، أبو وعمدة الطالبين روضة -ٕٓ

 م(.ٜٜٔٔ-ىـٕٔٗٔ عمان، )بيروت، دمشق، الإسلبمي، ، المكتبٖط
 ، تحقيق:(ىـٛٗٚ: ت) الذىبي قَايْماز بن عثمان بن أحمد بن محمد الله عبد أبو الدين النبلبء، شمس أعلبم سير -ٕٔ

 م(.ٜ٘ٛٔ-ىـ٘ٓٗٔ الرسالة، )د.م، مؤسسة ،ٖالأرناؤوط، ط شعيب الشيخ بإشراف المحققين من مجموعة
، (ىـٜٛٓٔ: ت) الحنبمي العَكري العماد ابن محمد بن أحمد بن الحي عبد الفلبح ذىب، أبو من أخبار في الذىب شذرات -ٕٕ

 م(.ٜٙٛٔ -ىـٙٓٗٔبيروت،–)دمشق كثير، ابن ، دارٔالأرناؤوط، ط القادر عبد: أحاديثو الأرناؤوط، خرج محمود: تحقيق
 بن عثمان بن بكر أبي بن محمد بن الرحمن عبد بن محمد الخير أبو الدين التاسع، شمس القرن لأىل اللبمع الضوء -ٖٕ

 )بيروت، د.ت(. الحياة، مكتبة دار ، د.ط، منشورات(ىـٕٜٓ: ت) السخاوي محمد
)بيروت،  العممية، الكتب ، دارٔ، ط(ىـٜٔٔ: ت) السيوطي الدين جلبل بكر، أبي بن الرحمن عبدالحفاظ،  طبقات -ٕٗ

 ىـ(.ٖٓٗٔ
 العميم عبد الحافظ .د: ىـ(، تحقيقٔ٘ٛشيبة )ت:  قاضي بن عمر بن محمد بن أحمد بن بكر الشافعية ، أبو طبقات -ٕ٘

 ىـ(.ٚٓٗٔ )بيروت، الكتب ، عالمٔخان، ط
 الطناحي محمد محمود. د: ، تحقيق(ىـٔٚٚ: ت) السبكي الدين تقي بن الوىاب عبد الدين تاجالكبرى،  الشافعية طبقات -ٕٙ

 ىـ(.ٖٔٗٔ والتوزيع،)د.م، والنشر لمطباعة ، ىجرٕالحمو، ط محمد الفتاح عبد. د
 أحمد د.: ، تحقيق(ىـٗٚٚ: ت) الدمشقي ثم البصري القرشي كثير بن عمر بن إسماعيل الفداء الشافعيين، أبو طبقات -ٕٚ

 م(.ٖٜٜٔ-ىـٖٔٗٔ الدينية، )د.م، الثقافة مكتبة عزب، محمد زينيم محمد د. ىاشم، عمر
أبو القاسم عبد الكريم بن محمد بن عبد الكريم الرافعي القزويني )ت:  (،الشرح الكبيرـ)العزيز شرح الوجيز المعروف ب -ٕٛ

 (.مٜٜٚٔ-ىـٚٔٗٔ ،بيروت) ،ٔط ،دار الكتب العممية ،عادل أحمد عبد الموجود-ق: عمي محمد عوضيحقت( ـىٖٕٙ
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: ت) السنيكي الأنصاري زكريا بن أحمد بن محمد بن زكريا يحيى أبو الدين الوردية، زين البيجة شرح في البيية الغرر -ٜٕ
 المطبعةىـ(، د.ط، ٜٚٚالشربيني )ت: العلبمة وحاشية ،(ٕٜٜت:) العبادي قاسم بن أحمد الإمام ، ومعو حاشية(ىـٕٜٙ

 الميمنية، )د.م، د.ت(.
. د: ، تحقيق(ىـٖٗٙ: ت) الصلبح بابن الرحمن، المعروف عبد بن عمرو عثمان أبو الدين الصلبح، تقي ابن فتاوي -ٖٓ

 ىـ(.ٚٓٗٔ )بيروت، الكتب، عالم والحكم، العموم ، مكتبةٔالقادر، ط عبد الله عبد موفق
، أطروحة دكتوراه غير منشورة، دراسة وتحقيق: يوسف بن سميمان ىـ(ٙٔ٘فتاوي البغوي، الحسين بن مسعود البغوي )ت: -ٖٔ

القرزعي، بإشراف أ.د عبد الله بن إبراىيم الزاحم، المممكة العربية السعودية، الجامعة الإسلبمية بالمدينة المنورة، كمية الشريعة، 
 قسم الفقو.

ىـ(، تحقيق: حمزة أحمد محمد فرحان، دار ٕٙٛ: فتاوي العراقي، أبو زرعة ولي الدين أحمد بن عبد الرحيم العراقي )ت -ٕٖ
 م(.ٜٕٓٓ-ىـٖٓٗٔ، )عمان، ٔالفتح، ط

ىـ(، جمع تمميذه الحسين بن مسعود البغوي، ٕٙٗفتاوي القاضي حسين، القاضي حسين بن محمد المروروذّي )ت:  -ٖٖ
 م(.ٕٓٔٓ-ىـٖٔٗٔ، )عمان، ٔتحقيق: أمل عبد القادر خطاب/د.جمال محمود أبو حسان، دار الفتح، ط

، ٔىـ(، تحقيق: مصطفى محمود الأزىري، طٚٔٗفتاوي القفال، أبو بكر عبدالله بن أحمد بن عبدالله القفال المروزي )ت: -ٖٗ
 م(.ٕٔٔٓ-ىـٕٖٗٔالقاىرة، -دار ابن عفان، )الرياض -دار ابن القيم 

 التيانوي الحنفي الفاروقي صابر محمّد بن حامد محمد القاضي ابن عمي بن والعموم، محمد الفنون اصطلبحات كشاف -ٖ٘
شراف ، تقديم(ىـٛ٘ٔٔ بعد: ت) . د: العربية إلى الفارسي النص دحروج، نقل عمي. د: العجم، تحقيق رفيق. د: ومراجعة وا 

 .م(ٜٜٙٔ)بيروت،  ناشرون، لبنان مكتبة ،ٔالخالدي، ط الله عبد
 أو خميفة حاجي باسم المشيور القسطنطيني جمبي كاتب الله عبد بن والفنون، مصطفى الكتب أسامي عن الظنون كشف -ٖٙ

 دار: مثل صفحاتيا، ترقيم بنفس لبنانية، دور عدة وصورتيا) م(،ٜٔٗٔ المثنى، )بغداد، مكتبة ،(ىـٚٙٓٔ: ت) خميفة الحاج
 .(العممية الكتب ودار الحديثة، العموم ودار العربي، التراث إحياء

 ،ٔالمنصور، ط خميل: ، تحقيق(ىـٔٙٓٔ: ت) الغزي محمد بن محمد الدين نجمالعاشرة،  المئة بأعيان السائرة الكواكب -ٖٚ
 م(.ٜٜٚٔ-ىـٛٔٗٔ)بيروت،  العممية، الكتب دار

، (ىـٓٚٚ نحو: ت) الحموي ثم الفيومي عمي بن محمد بن أحمد العباس الكبير، أبو الشرح غريب في المنير المصباح -ٖٛ
 )بيروت، د.ت(. العممية، المكتبة د.ط،

: ، تحقيق(ىـٛٗٚ: ت) الذىبي قَايْماز بن عثمان بن أحمد بن محمد الله عبد أبو الدين الكبير، شمس الشيوخ معجم -ٜٖ
 م(.ٜٛٛٔ-ىـٛٓٗٔ السعودية، العربية الطائف، )المممكة الصديق، ، مكتبةٔالييمة، ط الحبيب محمد الدكتور

 دار المثنى، ، د.ط، مكتبة(ىـٛٓٗٔ: ت) الدمشقي كحالة الغني عبد بن راغب محمد بن رضا بن المؤلفين، عمر معجم -ٓٗ
 )بيروت، د.ت(. العربي، التراث إحياء

 النجار، د.ط، دار محمد القادر، عبد حامد الزيات، أحمد مصطفى، بالقاىرة، إبراىيم العربية المغة الوسيط، مجمع المعجم -ٔٗ
 الدعوة، )د.ت(.



www.manaraa.com

Journal of Historical and Cultural Studies, Vol.11, No.(47/1) (2020): 22 - 55 

    

22 
 

                                                                                                                                                                                                 

 الحنفي، الظاىري الله عبد بن بردي تغري بن المحاسن يوسف أبو الدين الوافي، جمال بعد والمستوفى الصافي المنيل -ٕٗ
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 م(.ٜٕٓٓ-ىـٖٓٗٔن حزم، )بيروت، ، دار ابٔالدمياطي، ط
 ، دارٔ، ط(ىـٖٛٓٔ: ت) العَيْدَرُوس الله عبد بن شيخ بن القادر عبد الدين العاشر، محي القرن أخبار عن السافر النور -ٗٗ

 ىـ(.٘ٓٗٔ )بيروت، العممية، الكتب
 وتركي الأرناؤوط أحمد: ، تحقيق(ىـٗٙٚ: ت) الصفدي الله عبد بن أيبك بن خميل الدين بالوفيات، صلبح الوافي -٘ٗ

 م(.ٕٓٓٓ-ىـٕٓٗٔ)بيروت،  التراث، إحياء دار مصطفى،
 البرمكي خمكان ابن بكر أبي بن إبراىيم بن محمد بن أحمد الدين شمس العباس أبو الزمان، أبناء وأنباء الأعيان وفيات -ٙٗ

 م(.ٜٜٗٔ-ٜٓٓٔصادر، )بيروت،  دار عباس، إحسان: ، تحقيق(ىـٔٛٙ: ت) الإربمي
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